

ชงกรม.เคาะ-ไม่แจกเงิน ลุ้นชิมฯเฟส3

เป้า2ล.คน-ให้แค่แคชแบ็ก
100เที่ยวไทยคิก1นาที่เต็ม
กกพ.ตรึงค่าไฟถึงเม.ย.63

‘อุตตม’ลุยต่อชิมช้อปใช้เฟส 3 ชงเข้า ครม.สัญจร
กระตุ้นใช้จ่ายกระเป๋ 2 เปิดให้ลงทะเบียนอีก 2 ล้าน
คน แต่เลิกแจกเงินพันบาท ‘จุรินทร์’เคาะประกัน
รายได้มัน ก็โลละ 2.50 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน
100 ตัน 1 ฐ.ค.โอนเงินงวดแรก (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ชิมฯเฟส3

100เที่ยวไทยเต็มนาทีแรก

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 11 พฤศจิกายน
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากการท่องเที่ยวแห่ง
ประเทศไทย (ททท.) ได้ออกแคมเปญ “ถึงเวลา
ทัวร์ให้ทั่วไทย” เพื่อกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยว
ภายในประเทศ โดยการออกมาตรการ
“เที่ยววันธรรมดาราคาช็อกโลก” และ “ร้อย
เที่ยวเที่ยวทั่วไทย” โดยเปิดให้ลงทะเบียน

ขั้นตอนลงทะเบียน ‘100 เที่ยว’เที่ยวทั่วไทย

กราฟิกรายวัน
Matichon Daily Graphic
(12.11.19)



คุณสมบัติผู้มีสิทธิ

- เป็นคนไทย
- อายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป
- ใช้สิทธินอกจังหวัด
ที่ปรากฏบนบัตร ปชช.

การใช้สิทธิ

ตั้งแต่วันลงทะเบียน
ถึง 31 ธ.ค.2562

ลงทะเบียน 2 รอบ

- 11-12 พ.ย.
- 11-12 ธ.ค.
ตั้งแต่ 06.00 น.

จุดเด่นโครงการ

มีสินค้าเข้าร่วม
40,000 รายการ

มีของขวัญพิเศษ

- สำหรับผู้ลงทะเบียน
ลำดับที่ 6, 7, 8, 9 พัน
และ 1 หมื่นของแถมรอบ
- สำหรับนักท่องเที่ยว
หัวใจสีเขียว
รักษาสีสิ่งแวดล้อม

รับสิทธิซื้อสินค้าและบริการราคา 100 บาท เป็นวันแรก จำนวน 10,000 สิทธิ ตั้งแต่เวลา 06.00 น.เป็นต้นไป ปรากฏว่าหลังเปิดระบบให้ลงทะเบียนได้แค่คนที่เคยมีผู้ลงทะเบียนครบ 10,000 คนแรก และเพียง 4 นาที มีผู้ลงทะเบียนแล้วกว่า 47,000 ราย เกินกว่าจำนวนสิทธิที่ตั้งไว้รอบละ 10,000 สิทธิ รวม 4 รอบ 4 วัน คือวันที่ 11-12 พฤศจิกายน และวันที่ 11-12 ธันวาคมนี้ ทั้งนี้ ททท.จะเปิดให้ลงทะเบียนรอบต่อไปในเวลา 06.00 น. วันที่ 12 พฤศจิกายน จำนวน 10,000 สิทธิ

รายงานข่าวจาก ททท.แจ้งว่า มาตรการเที่ยววันธรรมดาระาคาซื้อโลก เริ่มไปแล้ว ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนที่ผ่านมา พบว่าได้รับการตอบรับจากประชาชนจำนวนมากเช่นกัน โดยมาตรการนี้เปิดให้ผู้ซื้อสินค้าและบริการได้สิทธิลุ้นรับแพคเกจท่องเที่ยววันธรรมดาในราคา 1 บาท จำนวน 8 รางวัลด้วย ซึ่งที่ผ่านมา มีการเข้าซื้อสินค้าและบริการที่หลากหลายบนเว็บไซต์ www.เที่ยววันธรรมดาระาคาซื้อโลก.com ซึ่งสินค้าที่นิยมสูง ได้แก่ ร้านอาหาร แพคเกจสปา ตัวเครื่องเล่น-สวนสนุก กิจกรรมทางน้ำ รวมถึงโรงแรม ที่พัก และบริการรถยนต์ นอกจากนี้ ยังมีแพคเกจช้อปปิ้งเรือยอชต์ ราคาลดเหลือ 270,000 บาท จากราคาปกติที่ 370,000 บาท ซึ่งพบว่าขายหมดภายในเวลาไม่กี่วัน

ข่าวแจ้งว่า มาตรการเที่ยววันธรรมดาระาคาซื้อโลกเปิดให้ผู้เลือกซื้อสินค้าและบริการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคมนี้ โดยผู้ที่เลือกซื้อสินค้าและบริการต้องใช้บริการให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 31 ธันวาคมนี้เช่นกัน

ชงครม.ชิมช้อปใช้3ไม่แจกเงินพัน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ที่จังหวัดกาญจนบุรี ภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ประชาธิรัฐสร้างไทยในพื้นที่ภาคกลางตอนล่าง (กาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรี) ว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัญจรจังหวัดกาญจนบุรี วันที่ 12 พฤศจิกายน กระทรวงการคลังเตรียมเสนอการดำเนินมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 3 โดยเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพิ่ม 2 ล้านคน ผู้ลงทะเบียนใหม่จะไม่ได้รับเงิน 1,000 บาท เหมือนผู้ลงทะเบียนในเฟส 1 และเฟส 2 ทั้งนี้ เพื่อต้องการกระตุ้นให้มีการใช้จ่ายกระเป๋า 2 เพิ่มขึ้น หากรวมทั้ง 3

เฟสจะทำให้มีประชาชนลงทะเบียนชิมช้อปใช้ถึง 15 ล้านคน

นายอุตตมกล่าวว่า ชิมช้อปใช้เฟส 3 จะขยายเวลาไปจนถึงเดือนมกราคม 2563 จากเดิมกำหนดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยกลุ่มที่ลงทะเบียนไว้ 2 เฟสแรกจะได้รับการขยายเวลาไปโดยอัตโนมัติ ซึ่งกระทรวงการคลังต้องการให้เกิดการใช้จ่ายในกระเป๋าที่ 2 ซึ่งเป็นเงินในกระเป๋าของประชาชน โดยจะได้รับการคืนเงินจากการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง คือไม่เกิน 3 หมื่นบาท ได้เงินคืน 15% ส่วนที่เกิน 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 5 หมื่นบาท จะคืนเงินให้ 20% หรือคิดเป็นได้เงินคืน 8.5 พันบาท หากใช้จ่ายจากกระเป๋าที่ 2 จำนวน 5 หมื่นบาท ถือว่าได้เงินคืนสูงมาก

นายอุตตมกล่าวว่า สำหรับปัญหาที่ยอดใช้จ่ายกระเป๋า 2 ไม่คึกคัก สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและธนาคารกรุงไทยอยู่ระหว่างการแก้ไขจะทำอย่างไรกระตุ้นให้คนควักเงินกระเป๋า 2 มากขึ้น คาดว่าจะสรุปภายใน 2-3 วัน ล่าสุดยอดใช้จ่ายรวมเฟส 1 และ 2 อยู่ที่ประมาณ 1.3 หมื่นล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นการใช้จ่ายกระเป๋า 2 เพียง 700 ล้านบาทเท่านั้น “หลังผ่าน ครม. จะเปิดให้ลงทะเบียนเฟส 3 ทันที โดยสามารถใช้กระเป๋า 2 ได้ทุกจังหวัด จากเดิมห้ามใช้จ่ายในจังหวัด

ภูมิลาเนาในทะเบียนบ้าน” นายอุตตมกล่าว

ดันเพิ่มเงินเวนคืนลุ่มมอเตอร์เวย์

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง (มอเตอร์เวย์) เส้นทางบางใหญ่-กาญจนบุรี ระยะทาง 96 กิโลเมตร (กม.) วงเงิน 49,120 ล้านบาท ว่า จากการลงพื้นที่พบว่าโครงการมีความคืบหน้าในการก่อสร้างเพียง 25.05% ลำบากกว่าแผนดำเนินการถึง 56% เนื่องจากผู้รับจ้างไม่สามารถเข้าพื้นที่ก่อสร้างได้ติดปัญหาการจ่ายค่ากรรมสิทธิ์ที่ดิน ดังนั้น กรมทางหลวง (ทล.) โดยกระทรวงคมนาคมจะเสนอ ครม.สัญจร วันที่ 12 พฤศจิกายน ขออนุมัติขยายกรอบวงเงินงบประมาณจาก 5,420 ล้านบาท เป็น 12,032 ล้านบาท จากวงเงินที่ต้องใช้ในการเวนคืนและจัดกรรมสิทธิ์ที่ดินที่ 17,000 ล้านบาท เพื่อมาจัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน เวนคืนที่ดินเพื่อใช้ในการก่อสร้างเส้นทางดังกล่าว ตามขั้นตอนเมื่อ ครม.อนุมัติแล้ว ทล.จะสามารถจ่ายค่าเวนคืนให้ประชาชนที่ยังคงค้างได้รายแรกภายในเดือน

ธันวาคมนี้ และจะจ่ายรายสุดท้ายได้ภายในเดือนมีนาคม 2563 ซึ่งตามกำหนดการก่อสร้างจะแล้วเสร็จใช้งานได้ในปี 2566

นายสรวิศ ทองศิริโล อธิบดีกรมทางหลวงกล่าวว่า เมื่อ ครม.อนุมัติแล้ว ทล.สามารถนำเงิน 12,032 ล้านบาท ไปจ่ายค่าเวนคืนที่ดินจำนวน 2,500 ราย รวม 4,000 รายการ แบ่งเป็น บ้านที่อยู่อาศัย 2,577 รายการ ต้นไม้ 500 รายการ สิ่งปลูกสร้าง 900 รายการ จากที่ผ่านมาได้จ่ายค่าเวนคืนแล้ว 1,000 ราย และค้างจ่ายรายที่เหลือมากกว่า 2 ปี งบประมาณก่อสร้างคืบหน้าเพียง 25% เท่านั้น

นายสรวิศกล่าวว่า นอกจากงานก่อสร้างด้านโยธาแล้ว งานระบบและบำรุงรักษา (โอแอนด์เอ็ม) จะร่วมลงทุนกับเอกชนในรูปแบบพีพีพี กรอส คอสต์ โดยเอกชนเป็นผู้ออกแบบและลงทุนก่อสร้างงานระบบและองค์ประกอบอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนการบริหารจัดเก็บค่าธรรมเนียมผ่านทาง ค่าบำรุงรักษา ระบบควบคุม หลังจากนั้น ทล.จะทยอยจ่ายเงินค่าลงทุนคืนแก่เอกชนในภายหลัง โดยอัตราค่าผ่านทางที่เก็บได้เป็นของ ทล.ทั้งหมด คาดว่าจะสามารถคืนสัญญาได้ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2563

ประกันรายได้มั่นคงก.ละ2.50บ.

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการมันสำปะหลัง ที่ศาลากลางจังหวัดกาญจนบุรี โดยที่ประชุมอนุมัติโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังปี 2562/2563 วงเงิน 9,671 ล้านบาท โดยจะประกันรายได้ผลผลิตหัวมันสำปะหลังสด เชื้อแป้ง 25% ในพื้นที่เพาะปลูกทั่วประเทศ กิโลกรัม (กก.) ละ 2.50 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 100 ตัน

นายจรินทร์กล่าวว่า เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการต้องขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2561-30 พฤศจิกายน 2562 ขณะนี้มีแล้วประมาณ 540,000 ราย และจะเปิดโอกาสให้เกษตรกรขึ้นทะเบียนได้ต่อเนื่อง สามารถใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่เก็บเกี่ยวเป็นต้นไป โดยรัฐบาลจะโอนเงินงวดแรกเข้าบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในวันที่ 1 ธันวาคมนี้

นายจรินทร์กล่าวว่า ที่ประชุมยังเห็นชอบ

มาตรการคู้ชุนนเพื่อรักษาเสถียรภาพราคามันสำปะหลัง โดยสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำแก่ผู้ประกอบการลานมัน โรงแป้ง รายละเอียดไม่เกิน 350,000 บาท นำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการจัดหาเครื่องร่อนดิน และสนับสนุนสินเชื่อแก่สถาบันเกษตรกรที่มีการประกอบธุรกิจเกี่ยวกับมันสำปะหลัง นำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการรวบรวมหรือรับซื้อหัวมันสำปะหลังสดมันสำปะหลังเส้น เพื่อจำหน่ายต่อและหรือแปรรูปเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์ นอกจากนี้ ยังรับทราบแนวทางการขยายตลาดมันสำปะหลังต่างประเทศ โดยเจรจากับสหภาพยุโรป (อียู) เพิ่มการจัดสรรปริมาณโควตาจากปัจจุบันไม่เกินปีละ 10,000 ตัน เป็น 20,000 ตัน คาดว่าจะเจรจาเสร็จสิ้นกลางปีหน้า

‘บ้านในฝัน’ แท้กว่าหมื่นล.

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า หลังจากกระทรวงการคลัง ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ 3 สมาคมอสังหาริมทรัพย์ ประกอบด้วย สมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย สมาคมอาคารชุดไทย สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร รวมทั้งผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์รายย่อยทั่วทั้งประเทศ ผนึกกำลังร่วมกันเปิดโครงการบ้านในฝัน รั้วใหม่ในวันที่ 11 พฤศจิกายน เพื่อทำความฝันของ

ผู้ที่ยากมีบ้านเป็นของตนเองให้เป็นความจริงในระดับราคาหลังละไม่เกิน 3 ล้านบาท ปรากฏว่ามีประชาชนสนใจตอบรับโครงการจองซื้อบ้านเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้ตนเอง จากข้อมูลล่าสุดของ ธอส.มีวงเงินปล่อยกู้ไปแล้ว 10,370 ล้านบาท

นายชาญฤกษ์กล่าวต่อว่า ผู้ที่สนใจสามารถเข้าไปรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่โครงการต่างๆ ที่กระจายอยู่ทั่วประเทศ ซึ่งกระทรวงการคลังมั่นใจว่าแคมเปญดังกล่าวจะสามารถสร้างความดีอกดีใจ กระตุ้นยอดขาย และเร่งให้เกิดการโอนในช่วงโค้งสุดท้ายของปี 2562 โดยในส่วนของผู้ประกอบการ นอกจากสามารถเข้าร่วมโครงการผ่านทางสมาคมที่สังกัดอยู่แล้ว ขณะนี้ ธอส.กำลังจัดทำระบบเพื่อให้ผู้ประกอบการทั่วประเทศลงทะเบียนสมัครเข้าร่วมโครงการได้ทางออนไลน์และดาวน์โหลด Artwork ไปใช้ประชาสัมพันธ์การขายได้อีกทางหนึ่ง ไม่จำเป็นต้องเดินทางไปสาขาของธอส.เพื่อความสะดวกรวดเร็วและลดค่าใช้จ่าย

‘กกพ.’ตรึงค่าไฟถึงเม.ย.63

น.ส.นฤภัทร อมรโมชิต เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดเผยว่า กกพ.มีมติคงอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (ค่าเอฟที) สำหรับการเรียกเก็บเดือนมกราคม-เมษายน 2563 จำนวน -11.60 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยอยู่ที่ 3.64 บาทต่อหน่วยต่ออีก 4 เดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยคาดว่าจะใช้เงินประมาณ 6,869 ล้านบาท ในการบริหารจัดการค่าเอฟที

น.ส.นฤภัทรกล่าวว่า เงินในการบริหารจัดการค่าเอฟทีที่งวดดังกล่าวจะมาจากเงินที่ได้จากค่าปรับกรณีโรงไฟฟ้าไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาและกรณีขาดส่งก๊าซธรรมชาติ จำนวน 264.97 ล้านบาท และส่วนที่เหลือประมาณ 6,604 ล้านบาท มาจากการกำกับฐานะการเงินให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ กกพ.กำหนด ซึ่งเป็นผลจากการประมาณการค่าเชื้อเพลิงในงวดปัจจุบันหรือระหว่างเดือนกันยายน-ธันวาคม 2562 เทียบกับราคาค่าเชื้อเพลิง ณ ปัจจุบัน ยังต่ำกว่าที่ประมาณการที่ตั้งไว้และทำให้ยังมีเงินคงเหลือในการบริหารจัดการค่าเอฟที

“แนวโน้มปัจจัยหลายตัวที่ส่งผลกระทบต่อค่าเอฟทีปรับตัวดีขึ้นกว่างวดก่อน อาทิ ราคาก๊าซที่มีแนวโน้มลดลง เงินบาทแข็งค่าขึ้น ถึงแม้ยังไม่ทำให้ค่าเอฟทีที่ปรับลดลงได้ในทันที แต่ทำให้ กกพ.สามารถบริหารจัดการได้ดีขึ้นในการช่วยลดภาระค่าครองชีพของประชาชน” น.ส.นฤภัทรกล่าว

แนวโน้มต้นทุนผลิตไฟฟ้าถูกลง

น.ส.นฤภัทรกล่าวว่า นอกจากปัจจัยในการพิจารณาอัตราค่าเอฟทีในงวดมกราคม-เมษายน 2563 ยังประกอบด้วย ความต้องการพลังงานไฟฟ้าในช่วงดังกล่าวเท่ากับ 65,724 ล้านหน่วยปรับตัวเพิ่มขึ้น 2.38% จากช่วงเดือนกันยายน-

ธันวาคมนี้ ที่คาดว่าจะอยู่ที่ 64,195 ล้านหน่วยตามความต้องการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเข้าสู่ฤดูร้อน สัดส่วนการใช้เชื้อเพลิงการผลิตไฟฟ้าในช่วงเดือนมกราคม-เมษายน 2563 ยังคงใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิงหลัก 57.71% ถ่านหิน 17.62% และการซื้อไฟฟ้าจากต่างประเทศ 14.75%

น.ส.นฤภัทรกล่าวว่า แนวโน้มราคาเชื้อเพลิงที่ใช้ในการผลิตไฟฟ้าคาดว่าจะราคาก๊าซธรรมชาติเท่ากับ 266.69 บาทต่อล้านบีทียู ปรับตัวลดลงจากงวดที่ผ่านมา 23.70 บาทต่อล้านบีทียู ราคาถ่านหินนำเข้าเฉลี่ยของโรงไฟฟ้าเอกชนอยู่ที่ 2,471.60 บาทต่อตัน ปรับ

ตัวลดลงจากงวดที่ผ่านมา 267.71 บาทต่อตัน และอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยเดือนกันยายนเท่ากับ 30.60 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่ากว่าช่วงที่ประมาณการในงวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2562 ซึ่งใช้อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยเดือนพฤษภาคม 2562 ที่ 31.80 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

น.ส.นฤภัทรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในส่วนของความคืบหน้าโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (โซลาร์ พื๊ว รุฟท็อป) สำหรับประชาชน หรือโซลาร์ภาคประชาชน ที่ให้ครัวเรือนผลิตไฟฟ้าจากโซลาร์บนหลังคาเพื่อใช้เองและเหลือขายไฟเข้าระบบ ราคา 1.68 บาทต่อหน่วย ระยะเวลา 10 ปี นำร่อง 100 เมกะวัตต์นั้น ขณะนี้มีผู้ยื่นประมาณ 900 ราย คิดเป็นจำนวน 4.85 เมกะวัตต์

กสทช.ผ่อนกฎประมูลช่วยได้บ้าง

กรณีความคืบหน้าการผลักดันระบบ 5จีเกิดขึ้นในประเทศไทย โดยคณะกรรมการกสทช.ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มีมติเห็นชอบร่างหลักเกณฑ์การประมูลคลื่นความถี่เพื่อ

รองรับ 5จี และราคาเริ่มต้นการประมูล โดยจะจัดประมูลคลื่นพร้อมกัน 4 ย่านความถี่ ได้แก่ คลื่นความถี่ย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2563

นายสิบลศักดิ์ สืบภักดี นักวิจัยด้านโทรคมนาคม ศูนย์วิจัยมหาวิทยาลัยกรุงเทพ กล่าวว่า การปรับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการประมูล ทำให้ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) มีความสนใจ และยืดหยุ่นพอที่จะลงทุนในคลื่นความถี่ชุดใหม่ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายในเรื่องการผลักดัน 5จี ของไทย อย่างไรก็ตาม คลื่นความถี่ย่าน 700, 1800 เมกะเฮิรตซ์ น่าจะยังไม่ใช่เป้าหมายของการนำมาทำ 5จี แต่ถือว่าเป็นชุดความถี่ที่เหลืออยู่และนำไปใช้งานได้ในอนาคต ทั้งนี้ ความน่าสนใจอาจไม่ได้อยู่ที่จำนวนใบอนุญาตที่มีมากถึง 56 ใบอนุญาต แต่น่าจะอยู่ที่แพ็คเกจหรือสิ่งสูงใจ

“สำหรับโอเปอเรเตอร์เรื่องราคาไม่น่าจะมีปัญหา แต่สิ่งที่เป็นห่วง คือ เมื่อเคาะประมูลราคาจะไปจบตรงไหน การเลือกย่านความถี่ น่าจะเลือกจากย่านที่นำมาแล้วใช้งานได้เลย คือ มีอุปกรณ์พร้อมรองรับ คือ คลื่นความถี่ 2600 เมกะเฮิรตซ์ ส่วนคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะ

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 12 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15220

Col.Inch: 159.60 Ad Value: 247,380

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 8

PRValue (x3): 742,140

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ชงครม.เคาะ-ไม่แจกเงิน ลุ้นชิมฯเฟส3

เอิร์ตซ์ ผู้ที่นำไปใช้จะต้องมีแผนธุรกิจที่ชัดเจนว่าจะนำไปให้บริการอย่างไร ขณะที่โอเปอเรเตอร์ทั้งหมดสนใจจะไป 5 จี แต่มีข้อจำกัดและเงื่อนไขของตัวเอง ซึ่งในจำนวนนี้มี 2 ราย ที่มีการทดลองทดสอบอุปกรณ์อยู่เรื่อยๆ แสดงว่าสนใจมาก ไม่อย่างนั้นไม่เตรียมพร้อมขนาดนี้ ส่วนการจะมีรัฐวิสาหกิจเข้าประมูลมองว่าต้องมีความชัดเจนของแผนธุรกิจด้วยว่าจะนำคลื่นความถี่อะไรไปให้บริการอย่างไร จะจับมือกับผู้ให้บริการรายอื่นหรือไม่ ต้องไม่ลืมว่าการลงทุนไม่ว่าจะเป็นการลงทุนของบริษัทไหนก็ย่อมต้องการที่จะมีรายได้ ซึ่งการบ้านที่รัฐวิสาหกิจต้องทำ คือ แผนธุรกิจ” นายสืบศักดิ์กล่าว



ชงกรม.ไฟเขียวชิมช้อปใช้3

● 2ล้านคนใช้ได้ทุกจังหวัด

นายอุดม สาบานาน รว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม.สัญจร ที่จังหวัดกาญจนบุรี วันที่ 12 พ.ย. นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม. เห็นชอบมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 3 ซึ่งเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพิ่มอีก 2 ล้านคน จากเดิมเปิดไปแล้ว 13 ล้านคน โดยผู้ที่ได้รับสิทธิชิมช้อปใช้เฟส 3 จะได้รับสิทธิประโยชน์แตกต่างจากเฟส 1 และ 2 โดยไม่ได้รับเงินใช้จ่าย 1,000 บาท ในกระเป๋าแรกจากรัฐบาลแล้ว แต่จะได้รับสิทธิเงินแถมแบ็กคืน หากนำเงินตนเองใส่กระเป๋าที่ 2 เท่านั้น โดยใช้จ่าย 30,000 บาทแรกได้เงินแถมแบ็กคืน 15% หรือได้คืนสูงสุดไม่เกิน 4,500 บาท และได้เงินแถมแบ็กคืน 20% เมื่อใช้จ่ายเงินตั้งแต่ 30,001-50,000 บาท หรือได้คืนสูงสุดไม่เกิน 4,000 บาท รวมได้รับเงินแถมแบ็กคืน 8,500 บาท

นอกจากนี้ จะเสนอปลดล็อกให้ทุกคนใช้สิทธิชิมช้อปใช้กระเป๋า 2 ให้ใช้สิทธิได้ทุกจังหวัด รวมถึงจังหวัดในทะเบียนบ้านของตนเองได้ด้วย จากเดิมกำหนดห้ามใช้สิทธิในจังหวัดที่ตนเองอยู่ พร้อมทั้งขยายเวลาการใช้สิทธิออกไปจากปัจจุบันสามารถใช้สิทธิได้ถึง 31 ธ.ค. นี้ ให้เป็นใช้สิทธิได้ถึง 31 ม.ค. 63 ดังนั้นจึงมั่นใจว่าโครงการจะยืดหยุ่น และสามารถเพิ่มยอดการใช้จ่ายในกระเป๋า 2 ได้มากขึ้น

“ถ้า ครม.อนุมัติ ก็จะเปิดให้ลงทะเบียนได้ทันที ซึ่งทันต่อการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศในช่วงท้ายปีถึงต้นปีหน้าได้ โดยเบื้องต้นจะเปิดลงทะเบียนวันละ 1 ล้านคน รอบเช้าและเย็นเช่นเดิม ซึ่งจำนวนผู้ลงทะเบียนเป็น 15 ล้านคน ถือว่าเหมาะสมแล้ว

ส่วนการกระตุ้นการใช้จ่ายกระเป๋า 2 นั้น หลังจากนี้ธนาคารกรุงไทยจะออกมาตรการเสริม เป็นกิจกรรมส่งเสริมการใช้จ่ายเพิ่มเติม คาดว่า จะได้เห็นในเร็ว ๆ นี้ ขณะที่เรื่องงบประมาณนั้น ยังไม่ต้องขอ

ชิมช้อปใช้3
www.bu3oai3.com

ชงชิมช้อปใช้3
2ล้านคนใช้ได้ทุกจังหวัด

หน้า 7

กระตุ้นเศรษฐกิจไทย รับเงินคืนสูงสุด 20%

เปิดตัว

เปิดตัวใหม่ โฉมใหม่เต็ม

เริ่มใช้ร่วมกับแอปพลิเคชัน หรือคลิกใช้งาน Krungthai NEXT และรองรับผู้ลงทะเบียนสิทธิ์ "ชิมช้อปใช้"

โอน
เต็ม
ง่าย

G-Wallet ชิมช้อปใช้

ใช้จ่ายร้านค้าลงทะเบียน

ใช้สิทธิ์เงินคืน 1,000 บาท/ใช้จ่ายเงินเกิน 15%

ตามมาตรการ "ชิมช้อปใช้"

โอน เช่น ช้อปได้ผ่าน G-Wallet

งบประมาณเพิ่ม ใช้ที่มีอยู่ก่อนหน้าไปก่อนได้”

ด้านนายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวถึงการเปิดให้ลงทะเบียนร่วมโครงการ 100 เดียว เที่ยว

ทั่วไทย เป็นวันแรกผ่านทาง www.100 เดียวเที่ยวทั่วไทย.com ว่า ตั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น. ที่ ททท. เริ่มเปิดให้ประชาชนที่สนใจเข้าร่วม โครงการมาลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ พบว่า เพียงแค่เวลา 4 นาที หรือ ในเวลา 06.04 น. ก็มีผู้มาเข้ามอลงทะเบียนเต็ม 40,000 คน โดยผู้ที่ ลงทะเบียนและได้คิวเรียบร้อยแล้ว ระบบจะจัดให้เข้าไปซื้อสินค้าท่องเที่ยว เป็นชุด ๆ โดยให้เข้าได้ชุดละ 1,000 คน และจะขายให้คนกลุ่มนั้นจน ครบ 10,000 รายการที่เปิดขายในแต่ละวัน

ทั้งนี้จากการรายงาน พบว่า ผู้ที่เข้ามาในเว็บไซด์นี้ ในแต่ละวัน ระบบจะจัดสรรให้คนลงทะเบียนเพื่อเข้าคิวซื้อของขวัญไว้ 40,000 รายการ โดยในวันที่ 11 พ.ย. นั้น มีคนลงทะเบียนเต็ม ตั้งแต่ 4 นาที แรก จากนั้นระบบลงทะเบียนคัดคนเข้าลงทะเบียนไม่ได้ออกไป ส่วน คนที่ลงทะเบียนได้คิวเรียบร้อยแล้ว ระบบจะจัดให้เข้าไปซื้อสินค้าท่องเที่ยว เป็นชุด ๆ โดยให้เข้าได้ชุดละ 1,000 คน เช่น ชุดแรกส่งชื่อของไป แล้ว 450 รายการ สถิติการซื้อของ กลุ่มคนชุดแรก อันดับ 1 คิวเครื่อง บิน อันดับ 2 โรงแรม อันดับ 3 อาหาร อันดับ 4 สปา อันดับ 5 กิจกรรม อันดับ 6 รถเช่า และอันดับ 7 แพคเกจทัวร์

อย่างไรก็ตามผู้ที่ลงทะเบียนได้ไม่ทัน หรือผู้ที่สนใจเข้าร่วม โครงการ สามารถเข้าไปลงทะเบียนได้อีก เพราะ ททท. ยังเปิดให้เข้าไป ซื้อได้อีก 3 วัน คือวันที่ 12 พ.ย. 62 และวันที่ 11-12 ธ.ค. 62 วันละ 10,000 รายการ รวม 4 วัน 40,000 รายการ.

คลังชงกรม.ผุดเฟส3 ชิมช้อปใช้เพิ่ม2ล.คน 100เดียวทั่วไทยฮอต!

“บักตู”ย่า “ชิม ช้อป ใช้” ไม่ได้อุดหนุนคนรวย คลังเตรียมเสนอ กรม.พ.ร.นี้พิจารณาชิมช้อปใช้เฟส3หนุนใช้เงินกระเป๋า 2 คาดตั้งประชาชนร่วมเพิ่มอีก 2 ล้านคน ในเดือน พ.ย. 62 ขณะที่โครงการ “100 เดียวเที่ยวทั่วไทย” ใช้เวลา 4 นาที ลงทะเบียนวันแรก ด้าน“กกพ.”มอบของขวัญปีใหม่ 2563 ไม่ขึ้นค่าไฟหลังตรึงค่าเอฟที-11.60 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลค่า

ต่อหน้า > 8

■ คลัง

ต่อจากหน้า 1

ไฟฟ้างวด 4 เดือน คือ ม.ค.-เม.ย.63 คงเดิม ลดภาระค่าครองชีพ

ที่โรงแรมเนชั่นไฮม์ องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เมื่อวันที่ 11พ.ย.62 พล.อ.ประยุทธ์จันทร์โอชานายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวถึงโครงการ “ชิมช้อป ใช้” ว่า มีทั้งคนชม คนชอบ คนไม่ชอบ ที่ จ.ราชบุรีมีคนรับไปทั้งหมด 163,551 คน มีร้านค้าเข้าร่วม 1,802 คน ยอดการใช้จ่ายทั้งสิ้น 120 กว่าล้านบาท ซึ่งโครงการนี้จะกระจายไปทุกจังหวัดทุกพื้นที่ โดยรัฐบาลต้องการให้มีการหมุนเวียนในพื้นที่เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ไม่ใช่การไปอุดหนุนคนรวยและไม่ได้ประโยชน์กับใคร เป็นสิทธิของประชาชนจะไปเลือกซื้อที่ไหน ทุกคนแย่งกันหมด ขนาดร้านล้มตาในทำเนียบรัฐบาลยังขอบคุณนายภคฯ ที่ปกติขายไม่ได้เท่าไร แต่ตอนนี้ขายได้วันละเป็นพันๆ บาท

ด้าน นายอุตตม สาวนายน รมว.

คลังเปิดเผยว่ากระทรวงการคลังเตรียมเสนอที่ประชุมกรม.ส.ญจ.จังหวัดกาญจนบุรี วันที่ 12 พ.ย.นี้ พิจารณาโครงการชิมช้อปใช้ เฟส 3 เน้นส่งเสริมการใช้เงินผ่านออนไลน์หวังดึงประชาชนลงทะเบียนเพิ่มอีก 2 ล้านคน รวมเป็นผู้ร่วมลงทะเบียนทั้งหมด 15 ล้านคน ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารกรุงไทย ได้ศึกษาแนวทางส่งเสริมการใช้เงินกระเป๋า 2 มากขึ้นผ่านมาตรการกระตุ้นเน้นจ่ายเงินด้วยตนเองและใช้ในพื้นที่ทะเบียนบ้านของตนเองได้ คาดว่าเปิดให้ลงทะเบียนภายในเดือนพฤศจิกายนและขยายเวลาใช้เงินถึงกลางเดือน ม.ค.63

โดยรัฐบาลเตรียมตั้งร้านค้า ร้านอาหาร โรงแรมมีชื่อเสียงในพื้นที่ เข้าร่วมโครงการ เพื่อเป็นประโยชน์ในการใช้เงินของชาวบ้าน ยืนยันรัฐบาลไม่ใช้เงินเพิ่มเติมในเฟส 3 โครงการชิมช้อปใช้รัฐบาลออกมาช่วยเหลือ เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อให้กับชาวบ้าน ยอมรับว่าติดขัดบ้างช่วงแรก เมื่อเชิญผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมโครงการธนาคารกรุงไทยจึงต้องดูแลเพื่อบริหารโครงการระยะยาว ไม่ต้องกังวลเรื่องภาษี เพราะกรมสรรพากรมีข้อมูลผ่านระบบอื่นอยู่แล้ว แต่รัฐบาลต้องการส่งเสริมให้เกิดการใช้เงินผ่านออนไลน์

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า การเปิดให้ลงทะเบียนในโครงการ 100 เดียวเที่ยวทั่วไทย วันแรกผ่านทาง www.100เดียวเที่ยวทั่วไทย.com ว่า ตั้งแต่ช่วงเวลา 06.00 น. ที่เริ่มเปิดให้ประชา

ชนลงทะเบียนพบว่า เพียงแค่เวลา 4 นาที มีผู้มาเข้ามาลงทะเบียนเต็ม 40,000 คน โดยผู้ที่ลงทะเบียนและได้คิวเรียบร้อยแล้วระบบจะจัดให้เข้าไปซื้อสินค้าท่องเที่ยวเป็นชุดๆ โดยให้เข้าได้ชุดละ 1,000 คน และจะขายให้คนกลุ่มนี้จนครบ 10,000 รายการที่เปิดขายในแต่ละวัน โดยสถิติการจองในโครงการ 100 เดียวเที่ยวทั่วไทยกลุ่มคนชุดแรก อันดับ 1 ตัวเครื่องบิน อันดับ 2 โรงแรม อันดับ 3 อาหาร อันดับ 4 สปา อันดับ 5 กิจกรรม อันดับ 6 รถเช่า และอันดับ 7 แพคเกจทัวร์

ด้าน น.ส.ณัฏฐพร อมรโฆษิต เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานหรือ กกพ. ในฐานะโฆษก กกพ.เปิดเผยว่า กกพ.ให้คงอัตราค่าไฟฟ้าผันแปร (ค่าเอฟที) สำหรับการเรียกเก็บเดือน ม.ค.-เม.ย.63 จำนวน -11.60 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลให้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ยอยู่ที่ 3.64 บาทต่อหน่วย ต่อไปอีก 4 เดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) โดยคาดว่าจะใช้เงินประมาณ 6,869 ล้านบาทในการบริหารจัดการค่าเอฟที

ทั้งนี้ เงินในการบริหารจัดการเอฟทีงวดม.ค.-เม.ย.63 มาจากเงินที่ได้จากค่าปรับกรณีโรงไฟฟ้า ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาและกรณีขาดส่งก๊าซธรรมชาติ จำนวน 264.97 ล้านบาท และส่วนที่เหลือประมาณ 6,604 ล้านบาท มาจากการกำกับฐานะการเงินให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ กกพ.กำหนด ซึ่งเป็นผลจากการประมาณการค่าเชื้อเพลิงงวดปัจจุบัน (ก.ย.-ธ.ค.62) เทียบกับราคาค่าเชื้อเพลิงปัจจุบันยังต่ำกว่าประมาณการตั้งไว้และทำให้ยังมีเงินคงเหลือในการบริหารจัดการค่าเอฟที

'คลัง'ชงเฟส3'ชิมช้อปใช้' เน้น'เป่าสอง'ไม่แจก1พัน

ให้โควตาเพิ่ม 2 ล้านคน
ขยายเวลาใช้ถึงสิ้นม.ค.63

กรุงเทพธุรกิจ ● "คลัง" เดินหน้า "ชิม ช้อป ใช้" เฟส3 เตรียมเสนอครม.วันนี้ จำกัดโควตา 2 ล้านคน เน้นใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 คินเงิน สูงสุด 20% ไม่เกิน 5 หมื่นบาท ยังไม่มีแจก "1 พันบาท" สามารถใช้จ่ายผู้มีสำเนาตัวเองได้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้(12พ.ย.)กระทรวงการคลังจะเสนอที่ประชุมต่ออายุมาตรการชิมช้อปใช้ ซึ่งจะเพิ่มเฟสที่ 3 ให้ขยายออกไปจนถึงสิ้นเดือนม.ค.ปีหน้า จากเดิมจะสิ้นสุดในสิ้นเดือนธ.ค.นี้เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้เขากล่าวระหว่างการประชุมหารือการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน"ประชารัฐสร้างไทย" ในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1 ที่จ.กาญจนบุรี สำหรับเงื่อนไขชิมช้อปใช้เฟส 3 นี้ เบื้องต้น จะไม่มีการแจกเงิน 1 พันบาท เหมือนเฟส 1 และ 2 เนื่องจาก ต้องการ

ให้เกิดการใช้จ่ายในกระเป๋าที่ 2 ซึ่งเป็นเงินในกระเป๋าของประชาชนโดยรัฐบาลจะจูงใจผ่านการคืนเงินให้เหมือนกับเฟส 1 และ 2 คือ ไม่เกิน 3 หมื่นบาท คืน 15% ส่วนที่เกิน 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 5 หมื่นบาท คืนเงินให้ 20%

ส่วนผู้เข้าร่วมโครงการ กำหนดไม่เกิน 2 ล้านคนโดยหลังคณะรัฐมนตรีมีมติแล้ว คงจะเปิดให้ลงทะเบียนทันที ทั้งนี้ เมื่อรวมเฟส 1 และ 2 จะมีผู้เข้าร่วมโครงการถึง 15 ล้านคน เขากล่าวด้วยว่า สำหรับปัญหาที่ยอดใช้จ่ายกระเป๋าสองไม่คึกคักนั้น ขณะนี้ทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลังและธนาคารกรุงไทยอยู่ระหว่างการแก้ไขปัญหา คาดว่าภายใน 2-3 วันจะสรุปทั้งนี้ ยอดใช้จ่ายรวมเฟส 1 และ 2 อยู่ที่ประมาณ 1.3 หมื่นล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นการใช้จ่ายกระเป๋า 2 อยู่เพียง 700 ล้านบาทเท่านั้น

ทั้งนี้เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายและร่วมแก้ปัญหาร้านค้าไม่รับชำระกระเป๋า 2 ทางธนาคารกรุงไทยจะชักชวนผู้ประกอบการร้านค้าและโรงแรมดึงเข้าร่วมโครงการด้วยและจะเปิดโอกาสให้ใช้จ่ายในผู้มีสำเนาตัวเองได้จากเดิมจะต้องเป็นนอกพื้นที่

ผู้มีสำเนาตนเอง

"เรามองว่า โครงการนี้ จะเป็นประโยชน์ต่อภาพรวมเศรษฐกิจ เพราะจะมีตัวคูณให้เม็ดเงินหมุนเวียนในระบบ โดยที่รัฐบาลไม่ได้ใส่เงินงบประมาณเข้าไปเพิ่ม เนื่องจาก บปที่ตั้งไว้ในเฟส 1 และ 2 ยังใช้ไม่หมด"

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) กล่าวว่า ธนาคารยังคงเดินหน้าผลักดันการกระตุ้นให้ประชาชนใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 ในโครงการ "ชิมช้อปใช้" อย่างต่อเนื่อง โดยที่ปัจจุบันธนาคารได้มีการร่วมกับผู้ประกอบการต่างๆในการออกแพ็คเกจเพื่อทำโปรโมชั่นออกมกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยผ่านกระเป๋า 2

โดยเริ่มจากการกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยผ่านกระเป๋า 2 ใน 3 จังหวัด ได้แก่ กาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรี ซึ่งเป็นจังหวัดนำร่องและมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้กว่า 4,000 ร้านค้า หรือมีร้านค้าเข้าร่วมแต่ละจังหวัดในสัดส่วน 30% และมียอดรวมการใช้จ่ายใช้สอยรวม 423 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นการใช้จ่าย

ผ่านกระเป๋า 1 (G -Wallet 1) จำนวน 390 ล้านบาท และใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 จำนวน 33 ล้านบาท

จังหวัดที่มีการใช้จ่ายใช้สอย ในโครงการชิมช้อปใช้มากที่สุด คือ กาญจนบุรี มีการใช้จ่ายทั้งหมด 147 ล้านบาท และมีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 สัดส่วน 8.3% ของยอดใช้จ่ายรวม โดยที่มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการในสถานที่ท่องเที่ยวหลักบริเวณสะพานข้ามแม่น้ำแคว จำนวน 179 ร้านค้า ส่วนอีก 2 จังหวัด คือ ราชบุรี มียอดใช้จ่าย 47.9 ล้านบาท และมีสัดส่วนการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 อยู่ที่ 5% และสุพรรณบุรี มียอดใช้จ่าย 127.9 ล้านบาท และมีสัดส่วนยอดใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 อยู่ที่ 8%

นอกจากนี้ธนาคารยังคงสนับสนุนผู้ประกอบการทั้ง 3 จังหวัด ได้แก่ กาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรี ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารได้ปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการทั้ง 3 จังหวัดไปแล้วเงินรวมกว่า 1 หมื่นล้านบาท โดยที่สัดส่วนการให้สินเชื่อกับผู้ประกอบการใน 3 จังหวัด สัดส่วน 70% เป็นกลุ่มผู้ประกอบการเกษตรและอาหาร เช่น

อ้อย ข้าว อาหารแปรรูป เป็นต้น พร้อมทั้งเดินหน้ารื้อถอนต่อโครงการประชารัฐสร้างไทย เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว การค้าขาย ในจังหวัดต่างๆเพื่อเป็นการสร้างโอกาสให้แก่ผู้ประกอบการต่างๆใน 3 ด้าน ได้แก่ 1.การให้ความรู้ 2.การสร้างตลาดและตลาดใหม่ ๆ เพื่อหาโอกาสทางการตลาด และ 3.การเข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของผู้ประกอบ



ชิมช้อปใช้: นายอุตตม สาวนายนรมว.คลัง พร้อมคณะ เดินทางลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมโครงการชิมช้อปใช้ ณ ตลาดสะพานข้ามแม่น้ำแคววานนี้ (11 พ.ย.)

ดันชิมช้อปเฟส3 งดแจกฟรี1พัน จะประชาานิยม

กาญจนบุรี • “คลัง” เตรียมขง กรม. เดินหน้าชิมช้อปใช้ เฟส 3 ลุยเปิดรับลงทะเบียนเพิ่ม 2 ล้านคน งดแจกเงินฟรีพันบาท พร้อมขยับเกณฑ์ใช้จ่ายกระเป๋า 2 ได้ทั่วประเทศ หวังกระตุ้นคนใช้สิทธิ์ “อุดหนุน” ลงพื้นที่ลงเดินหน้าประชารัฐสร้างไทย 3 จังหวัดภาคกลางตอนล่าง “หมวดเจี๊ยบ” ตามลับประชานิยมกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ได้ เนอะ “บิกตู” ยึดคำสอนพระราชาสอนให้ประชาชนจับปลา ไม่ใช่เอาปลาไปแจก

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัญจรที่จังหวัดกาญจนบุรี ในวันที่ 12 พ.ย. นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอ ครม.พิจารณาเห็นชอบมาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 3 โดยเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรับสิทธิ์เพิ่มอีก 2 ล้านราย จากเดิม 13 ล้านราย รวมเป็น 15 ล้านราย โดยคาดว่าจะเปิดให้ลงทะเบียนได้ภายในเดือน พ.ย.นี้ และจะขยายช่วงเวลาใช้สิทธิ์จากเดิมถึงสิ้น ธ.ค.นี้ออกไปเป็นสิ้นเดือน ม.ค.63

ทั้งนี้ ในส่วนของการเปิดลงทะเบียนชิมช้อปใช้ เฟส 3 จะได้รับสิทธิ์เฉพาะการคืนเงินใช้จ่าย (แคชแบ็ก) ผ่านกระเป๋า 2 ที่จะได้คืน 15% สำหรับ 3 หมื่นบาทแรก และ 20% สำหรับส่วนที่เกิน 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 2 หมื่นบาท ไม่ได้มีการแจกเงิน 1,000 บาทผ่านกระเป๋า 1 เหมือนโครงการเฟส 1-2 อีกทั้งยังปรับเกณฑ์ให้สามารถใช้จ่ายได้ทั่วประเทศ จากเดิมห้ามใช้จ่ายในจังหวัดตัวเอง

“การเปิดลงทะเบียนเพิ่มอีก 2 ล้านรายไม่ต้องใช้งบประมาณเพิ่ม เพราะไม่ได้มีการแจกเงินผ่านกระเป๋า 1 โดยกระทรวงการคลังคาดว่าจะการเปิดให้ใช้จ่ายไม่จำกัดพื้นที่ รวมทั้งขยายจำนวน จะส่งผลดีให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบตามเป้าหมายที่คลังตั้งไว้ 6 หมื่นล้านบาท” นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวอีกว่า ใน 1-2 วันนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และธนาคารกรุงไทย เตรียมตัวเปิดแคมเปญชิมช้อปใช้ กระตุ้นให้เกิดการใช้จ่าย

อ่านต่อหน้า 12

ดันชิมช้อป

ผ่านกระเป๋า 2 เพิ่มขึ้น รวมทั้งจะตั้งร้านค้า โรงแรมชื่อดังมาร่วมโครงการ และประชาสัมพันธ์โครงการมากขึ้น

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า แคมเปญกระตุ้นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 คาดว่าจะมีการจับรางวัล หากมีการเติมเงินใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 เพื่อเป็นการกระตุ้นให้คนใช้จ่ายมากขึ้น ส่วนรายละเอียดจะต้องรอผ่านความเห็นชอบจาก ครม.ก่อน เนื่องจากที่ผ่านมาการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 ไม่มากประมาณ 700 ล้านบาท จากเป้าหมายที่ตั้งไว้ 6 หมื่นล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายอุตตม สาวนายน รว.การคลัง เป็นประธานการประชุมหารือกับคณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัด (คปจ.) ในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1 กาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรี เพื่อรับฟังปัญหาและกำหนดแผนพัฒนาชุมชน แก้ไขปัญหาความยากจน ตามโครงการประชารัฐสร้างไทย ร่วมกับหอการค้าจังหวัด, สภาอุตสาหกรรมจังหวัด, ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.), กรมธนารักษ์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ในส่วนของการออกเงินได้เสนอปัญหาที่ติดพันกันในพื้นที่ เพราะที่ผ่านมาพื้นที่กว่า 2.1 ล้านไร่ถูกสงวนไว้เป็นพื้นที่ป่า ทำให้ประชาชนไม่สามารถเข้าใช้ประโยชน์ในพื้นที่ จึงต้องการให้ภาครัฐช่วยปลดล็อกให้ประชาชนเข้าใช้ประโยชน์ได้บ้าง โดยอาจจะนำร่องก่อน 1 ล้านไร่ ด้วยการออกโฉนดที่ดินหรือเอกสารสิทธิให้ นอกจากนี้ต้องการให้รัฐพัฒนาสนามบินเชิงพาณิชย์ใน จ.กาญจนบุรี เพื่อให้เกิดการเชื่อมโยงสนามบินในภูมิภาคอื่น รวมถึงเพิ่มความสะดวกและความคล่องตัวในการผ่านแดนระหว่างไทย-เมียนมา

นายอุตตมกล่าวว่า จากการรับฟังปัญหาของประชาชนในพื้นที่ กระทรวงพร้อมให้การช่วยเหลือเต็มที่ โดยจะให้คลัง

จังหวัดรวบรวมข้อมูลต่างๆ เพื่อประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแก้ไข พร้อมให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐเข้ามามีส่วนร่วมแก้ไข โดยเรื่องการออกเอกสารสิทธิทำกินให้ประชาชนในพื้นที่นั้นพร้อมรับข้อเสนอเพื่อนำไปประสานงานต่อ ซึ่งส่วนตัวสนับสนุนในการนำพื้นที่ที่มีอยู่มาจัดสรรให้เกิดประโยชน์สูงสุดและเหมาะสมกับความเป็นจริงมากที่สุด

นอกจากนี้ในการประชุม ครม.จะพิจารณาการพัฒนาพื้นที่ 3 จังหวัดภาคกลางตอนล่างให้เป็นเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ลักษณะคล้ายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) พร้อมกันนำพื้นที่ดังกล่าวไปเชื่อมโยงกับโครงการอีอีซีเพื่อเชื่อมโยงเศรษฐกิจตะวันตกกับอีอีซีเข้าด้วยกัน

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า แอปพลิเคชันถุงเงินและเป๋าตัง เป็นดิจิทัลแพลตฟอร์มที่สามารถรองรับการทำธุรกรรมของผู้รับสิทธิ์ตามมาตรการชิมช้อปใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ขั้นตอนการเติมเงินง่าย ไม่ซับซ้อน และสะดวกรวดเร็ว โดยเติมเงินผ่านการสแกน QR Code ด้วยแอปของทุกธนาคารหรือเติมเงินผ่านตู้ ATM ของ 5 ธนาคารใหญ่ ประกอบด้วย กรุงไทย, กสิกรไทย, กรุงเทพ, ไทยพาณิชย์ และกรุงศรีอยุธยา ด้วยบัตร ATM ที่ตรงกับธนาคารนั้นๆ

“เมื่อมีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ในร้านค้าที่ร่วมโครงการชิมช้อปใช้ได้ทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดในทะเบียนบ้าน จะได้รับสิทธิ์เงินคืน ยอดใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท รับเงินคืน 15% และยอดใช้จ่ายตั้งแต่ 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 50,000 บาท รับเงินคืน 20% รวมเงินคืนสูงสุด 8,500 บาท ปัจจุบันร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการสามารถใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 มีจำนวนกว่า 173,000 ร้านค้า ทั้งเครือโรงแรมเชรันทรา, ใบหยก, แอคคอร์, ดุสิต, ซาเทีย, โฮเทล, โอเอชจี, แมริออท, ทีทีซี และโรงแรมรีสอร์ทอื่นๆ ทั่วประเทศประมาณ 4,600 แห่ง เป็นการเพิ่มทางเลือกให้ผู้รับสิทธิ์เดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดต่างๆ มากยิ่งขึ้น และมีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 9 พ.ย.62 มียอดการใช้จ่ายกว่า 735 ล้านบาท” นายพยงกล่าว

สำหรับยอดการใช้จ่ายภาพรวมของทั้งประเทศผ่านแอปเป๋าตัง ณ วันที่ 9 พ.ย.62 มีจำนวนทั้งสิ้น 11,727.40 ล้านบาท ใช้

จ่ายเงินผ่าน G-Wallet 1 จำนวน 10,992 ล้านบาท และ G-Wallet 2 จำนวน 735 ล้านบาท แบ่งเป็นร้านค้าประเภทชิม 13.21% ร้านค้าประเภทช้อป 59.10% ร้านค้าประเภทใช้ 1.27% และร้านค้าทั่วไป 26.42% ส่วนวิธีการชำระเงินเพื่อรับสิทธิ์เงินคืนเข้าแอปเป๋าตัง เพียงกดที่เมนูใช้สิทธิ์รับเงินคืน 15-20%

ด้าน ร.ท.หญิง สุนิสา ทิวการดำรง รองโฆษกพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า โครงการร้อยละเดียวเที่ยวทั่วไทย และเที่ยววันธรรมดาราชาช็อกโลกของรัฐบาลประยุทธ์ ทั้งสองโครงการไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้อย่างเป็นรูปธรรม ถือเป็นการใช้เงินงบประมาณอย่างไม่คุ้มค่า เป็นเพียงโครงการประชานิยมที่ไม่ได้สร้างกำลังซื้อให้ประชาชนอย่างเป็นรูปธรรม ไม่มีผลต่อการกระตุ้น GDP เพิ่ม ควรหยุดทำให้ประชาชนเสียดการแจกเงิน และควรฟังคำทักท้วงของทุกฝ่าย โดยเฉพาะ IMF ที่เตือนให้รัฐบาลระงับการใช้นโยบายประชานิยม แต่รัฐบาลควรกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยการสร้างงาน สร้างอาชีพ และกระตุ้นการผลิต ซึ่งจะเป็นการสร้างกำลังซื้อที่ยั่งยืน

“ควรดูตัวอย่างประเทศซึ่งมีรากฐานเศรษฐกิจที่แข็งแกร่ง เช่น ญี่ปุ่น ซึ่งกระตุ้นเศรษฐกิจโดยการลดค่าครองชีพประชาชน เช่น ลดภาษีการบริโภคอาหารบางประเภท เพื่อให้คนญี่ปุ่นมีเงินเหลือในการบริโภค ในขณะที่อินโดนีเซียซึ่งโดนสหรัฐอเมริกาตัด GSP เหมือนไทย ใช้วิธีกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยการส่งเสริมการส่งออกในอุตสาหกรรมที่ไม่ใช้น้ำมันและก๊าซเพื่อเพิ่ม GDP ไม่มีชาติไหนเน้นการแจกเงิน พล.อ.ประยุทธ์ควรเปลี่ยนแนวคิดในการใช้จ่ายเงินงบประมาณแผ่นดิน และควรยึดถือคำสอนของพระราชาในอดีตที่สอนให้ประชาชนจับปลา ไม่ใช่เอาปลาไปแจกประชาชน” ร.ท.หญิง สุนิสา กล่าว.

กระตุ้นใช้เงินกระเป๋า 2

● คลังฯ “ชิมช้อปใช้” เฟส 3 ตั้งเป้า 2 ล้านคน

คลังฯ “ชิม ช้อป ใช้” เฟส 3 เข้า กรม. 12 พ.ย.นี้ กระตุ้นใช้จ่ายต่อเนื่องปลาย ม.ค.ปีหน้า ตั้งเป้า 2 ล้านคน ลงทะเบียนจังหวัดในทะเบียนบ้านตัวเองได้ พร้อมปลดล็อกให้เฟส 1 และเฟส 2 ให้ใช้จ่ายเงินจังหวัดในทะเบียนบ้านตนเองได้เช่นกัน ลั่น! ไม่แจก 1,000 บาท แต่คงสิทธิใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2 คืนเงินสูงสุด 20% กรุงเทพฯเปิดยอดใช้จ่าย “ชิม ช้อป ใช้” ทะลุ 1.1 หมื่นล้านบาท เดินหน้ากระตุ้นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า 2

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยหลังเป็นประธานหารือการขับเคลื่อนพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ตามแนวทาง “ประชารัฐสร้างไทย” ว่าการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 12 พ.ย.62 กระทรวงการคลังจะเสนอที่ประชุมต่ออายุมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิม ช้อป ใช้” เป็นระยะที่ 3 หรือเฟส 3 ให้ขยายระยะเวลาออกไปจนถึงสิ้นเดือน ม.ค.ปี 63 จากเดิมจะสิ้นสุดมาตรการสิ้นเดือน ธ.ค.นี้ เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

สำหรับเงื่อนไขชิม ช้อป ใช้เฟส 3 นี้ เบื้องต้นจะไม่มีแจกเงิน 1,000 บาท เหมือนเฟส 1 และเฟส 2 เนื่องจากต้องการกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายในกระเป๋าเงินที่ 2 ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ซึ่งจะมีการคืนเงิน (แคชแบ็ก) 15-20% วงเงินคืนสูงสุดไม่เกิน 8,500 บาท วงเงินรวมไม่เกิน 50,000 บาท ซึ่งในส่วนนี้จะเป็นเงินในกระเป๋าของประชาชนที่ควักออกมาใช้จ่ายเพิ่มเติม โดยรัฐบาลจะคงสิทธิคืนเงินนี้ไว้เพื่อจูงใจให้คนใช้จ่ายเหมือนกับเฟส 1 และ 2

ส่วนผู้เข้าร่วมโครงการในชิม ช้อป ใช้เฟส 3 นี้ กำหนดจำนวนไม่เกิน 2 ล้านคน ซึ่งสามารถลงทะเบียนใช้จ่ายในภูมิสำเนาของตัวเองได้ โดยหลังจาก ครม.อนุมัติแล้วจะเปิดให้ลงทะเบียนภายในเดือน พ.ย.นี้ ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com เหมือนเดิม นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้ปลดล็อกให้ผู้ลงทะเบียนชิม ช้อป ใช้ในเฟส 1 และเฟส 2 สามารถใช้เงินในกระเป๋าเงินเป๋าตังในภูมิสำเนาตนเองได้อีกด้วยจากเดิมไม่สามารถใช้ได้

“ปัญหายอดใช้จ่ายกระเป๋า 2 ไม่คลิ๊กเท่ากับที่ควรนั้น ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และธนาคารกรุงไทยอยู่ระหว่างแก้ไขปัญหา คาดว่าภายใน 2-3 วันจะสรุปแนวทางแก้ปัญหาที่เป็นรูปธรรมได้ ทั้งนี้ เพื่อ

กระตุ้นการใช้จ่ายและร่วมแก้ปัญหาร้านค้าบางร้านไม่รับชำระกระเป๋าเงินช่องที่ 2 ทางธนาคารกรุงไทย จะชักชวนผู้ประกอบการร้านค้าและโรงแรมดึงเข้าร่วมโครงการด้วยเพื่อเพิ่มความน่าสนใจ”

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ยอดการใช้จ่ายภาพรวมของทั้งประเทศผ่านแอปเป๋าตัง ตั้ง วันที่ 9 พ.ย. 62 มีจำนวนทั้งสิ้น 11,727.40 ล้านบาท ใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 1 (กระเป๋าเงินช่องที่ 1) จำนวน 10,992 ล้านบาท และ G-Wallet 2 (กระเป๋าเงินช่องที่ 2) จำนวน 735 ล้านบาท แบ่งเป็นร้านค้าประเภทชิม 13.21% ร้านค้าประเภทช้อป 59.10% ร้านค้าประเภทใช้ 1.27% และร้านค้าทั่วไป 26.42% ส่วนวิธีการชำระเงินเพื่อรับสิทธิเงินคืน เข้าแอปพลิเคชันเป๋าตัง เพียงกดที่เมนูใช้สิทธิรับเงินคืน 15-20% และเลือกใช้จ่ายร้านค้าดูเงินในส่วนการรับเงินคืนจะมี 2 รอบ รอบแรกสำหรับการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-30 พ.ย.62 จะได้รับเงินคืนกลาง ธ.ค.62 และรอบที่ 2 การใช้จ่ายช่วง 1-31 ธ.ค.62 จะได้รับเงินคืนกลาง ม.ค.63 และลูกค้าสามารถโอนเงินคืนจากโครงการชิม ช้อป ใช้ เข้าบัญชีธนาคารของลูกค้านี้ได้ ทั้งนี้ ปัจจุบันร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการที่สามารถใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 มีจำนวนกว่า 173,000 ร้านค้า ทั้งเครือโรงแรมเช็นทารา ไบยัค แอคคอร์ ดิสติช เทรียม โฮเทล โอเอซี แมริออท ทีทีซี และโรงแรมรีสอร์ทอื่นๆทั่วประเทศราว 4,600 แห่ง เป็นการเพิ่มทางเลือกให้กับผู้รับสิทธิเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดต่างๆมากยิ่งขึ้นและมีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 เพิ่มขึ้น.

คลังต้น 'ชิม ช้อป ใช้' เฟส 3

● ส่งเข้ากรม.วันนี้ อนุมัติเปิดลงทะเบียนทันที

กระทรวงการคลัง เสนอมาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" ระยะที่ 3 เข้ากรม.วันนี้ ขยายออกไปถึงสิ้นเดือนม.ค.ปี 63 หลังอนุมัติเปิดลงทะเบียนทันที ไม่เน้นแจกเงินเหมือนเฟส 1 และ 2 แต่ได้เงินคืนจากรัฐสูงสุด 8.5 พันบาท และมีลุ้นรางวัลใหญ่หากใช้เงินจากเป้าตั้ง 2

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวที่คลังว่า คลังจะเสนอต่ออายุมาตรการชิม ช้อป ใช้ ระยะที่ 3 หรือ เฟสที่ 3 เข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ (12 พ.ย.) โดยให้ขยายออกไปจนถึงสิ้นเดือนม.ค.ปี 2563 จากเดิมจะสิ้นสุดในสิ้นเดือนธ.ค.นี้ เพื่อเป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้หลังจาก ครม. เห็นชอบก็จะมี การเปิดให้ลงทะเบียนทันที คาดว่าจะเป็นวันละ 1 ล้านคน วันละ 2 รอบเข้าเย็นเหมือนเดิม โดยมาตรการชิม ช้อป ใช้ จะเน้นให้มีการมีใช้เงินในเป้าตั้ง 2 ที่ผู้ได้สิทธิ์ต้องเติมเงินซื้อสินค้าและได้เงินคืนจากรัฐบาล 15% สำหรับวงเงินไม่เกิน 3 หมื่นบาทแรก และ 20% สำหรับวงเงินไม่เกิน 5 หมื่นบาท หรือ ได้เงินคืนจากรัฐบาลถึง 8,500 บาท สำหรับผู้เข้าร่วมโครงการ กำหนดไม่เกิน 2 ล้านคน

ส่วนปัญหาที่ยอดใช้จ่ายกระเป๋าสองไม่ คึกคักนั้น ขณะนี้ ทางสำนักงานเศรษฐกิจ การคลังและธนาคารกรุงไทยอยู่ระหว่างการ แก้ไขปัญหา ทั้งนี้ ยอดใช้จ่ายรวมเฟส 1 และ 2 อยู่ที่ประมาณ 1.3 หมื่นล้านบาท

ในจำนวนนี้ เป็นการใช้จ่ายกระเป๋าสอง 2 อยู่ เพียง 700 ล้านบาทเท่านั้น

นายอุตตม กล่าวที่ ภายใน 1-2 วันนี้ ทางธนาคารกรุงไทย จะเปิดมาตรการเสริม เพื่อกระตุ้นการใช้เงินในเป้าตั้ง 2 ให้มากขึ้น โดยรูปแบบจะให้ผู้ที่ใช้เงินจากเป้าตั้ง 2 ได้มี สิทธิชิงเงินรางวัลใหญ่ นอกจากนี้ทางธนาคาร กรุงไทย กับกรมบัญชีกลางได้ลงพื้นที่เชิญ โรงแรมและร้านอาหารตั้ง ๆ เข้าโครงการเพื่อ รับเงินจากเป้าตั้ง 2 ได้เพิ่มมากขึ้น

"คลังคาดว่า มาตรการชิม ช้อป ใช้ ทั้ง 3 เฟส การเปิดลงทะเบียนจำนวน 15 ล้าน คน เป็นจำนวนที่เหมาะสม และมาตรการ กระตุ้นที่จะออกมารวมถึงการปลดล็อกให้การ ใช้เงินในเป้าตั้ง 2 ได้ง่ายขึ้น จะทำให้เกิด เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น"

นายอุตตม กล่าว

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) เปิดเผยว่า ธนาคารยังคงเดินหน้าผลักดันการกระตุ้นให้ ประชาชนใช้จ่ายผ่านกระเป๋าสอง (G-Wallet 2) ในโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" อย่างต่อ เนื่อง โดยที่ปัจจุบันธนาคารได้มีการร่วมกับ ผู้ประกอบการต่าง ๆ ในการออกแพ็คเกจ

เพื่อทำโปรโมชั่นออกมากระตุ้นการใช้จ่าย ใช้สอยผ่านกระเป๋าสอง 2 โดยเริ่มจากการ กระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอยผ่านกระเป๋าสอง 2 ใน 3 จังหวัด ได้แก่ กาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรี ซึ่งเป็นจังหวัดนำร่อง และ มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการชิม ช้อป ใช้ กว่า 4,000 ร้านค้า หรือมีร้านค้าเข้าร่วมแต่ละ จังหวัดในสัดส่วน 30% และมียอดรวมการ ใช้จ่ายใช้สอยรวม 423 ล้านบาท ซึ่งแบ่ง เป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าสอง 1 (G-Wallet 1) จำนวน 390 ล้านบาท และใช้จ่ายผ่าน กระเป๋าสอง 2 จำนวน 33 ล้านบาท

ปัจจุบันร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการสามารถ ใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 มีจำนวนกว่า 173,000 ร้านค้า ทั้งเครือโรงแรมเชรันทรา โปหยก แอคคอร์ ดุสิต ซาเทรียม ไฮแอท โอเอชจี แมริออท ทีทีซี และโรงแรม รีสอร์ทอื่น ๆ ทั่วประเทศประมาณ 4,600 แห่ง เป็นการเพิ่มทางเลือกให้กับผู้บริโภค เดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดต่าง ๆ มาก ยิ่งขึ้น และมีการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าสอง G-Wallet 2 เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 9 พ.ย. 2562 มียอด การใช้จ่ายกว่า 735 ล้านบาท ■

'คลัง'ปลุกศก.ภาคกลาง3จังหวัด

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังมอบนโยบายหน่วยงานในพื้นที่ เพื่อร่วมกันต่อยอดและขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ประชาธิปไตยไทย ในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1 จำนวน 3 จังหวัด ได้แก่ กาญจนบุรี ราชบุรี และสุพรรณบุรีว่า มอบหมายให้ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง จัดทำแผนเพื่อขับเคลื่อนดูแลเศรษฐกิจฐานรากให้มีประสิทธิภาพ ขณะที่ยังคงปกป้องคุ้มครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ของ จ.กาญจนบุรีให้ได้รับสิทธิประโยชน์จากรัฐบาลให้มากที่สุดมอบให้กับชาวบ้าน เพื่อให้มีสิทธิทำกินในที่ดินครอบครองอยู่ โดยหอการค้าจังหวัด กาญจนบุรีเสนอการส่งเสริมให้เข้าถึงแหล่งทุนของเอกชนรายย่อย การนำกองทุนเอสเอ็มอีดอกเบี้ย 1% ยังไม่เพียงพอสำหรับผู้ประกอบการ สมาคมธุรกิจท่องเที่ยวเสนอการก่อสร้างสนามบิน เพื่อเชื่อมต่อกับจังหวัดท่องเที่ยวอื่น เช่น ภูเก็ต เชียงใหม่ และต้องการให้อนุรักษ์ เพื่อดูแลการท่องเที่ยวแพ เมืองกาญจนบุรี เพราะเป็นวิถีท่องเที่ยวชุมชน ผ่านการบริหารจัดการให้เป็นระบบ

นายอุตตมกล่าวว่า กระทรวงการคลังต้องการปรับบทบาทแบงก์รัฐทุกแห่งไปสู่ธนาคารเพื่อการพัฒนา ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ดูแลเกษตรกรเน้นแปรรูปไปสู่อุตสาหกรรม ธนาคารออมสินสนับสนุนผู้ประกอบการรายย่อย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) ดูแลเกษตรกรแปรรูป อุตสาหกรรมท่องเที่ยว ธนาคารกรุงไทยดูแลอุตสาหกรรม เช่น การแปรรูปอ้อย การสร้างเครือข่ายรายเล็กกลาง ไมโครเอสเอ็มอี การค้าชายแดน กรมศุลกากรต้องส่งเสริมการค้าชายแดนให้ขยายตัว



กรุงเทพประกันชีวิต ไกลชิดพี่น้องชาวเหนือในงานมหกรรมการเงินเชียงใหม่ ครั้งที่ 14 โดยมี ดร.อุตตม สาวนายน (กลาง) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานพิธีเปิด และคุณ สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ (ที่ 2 จากซ้าย) ประธานจัดงาน พร้อมด้วย ม.ล.จิรเศรษฐ์ สุขสวัสดิ์ (ที่ 2 จากขวา) กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ร่วมเปิดบูทกรุงเทพประกันชีวิตอย่างเป็นทางการ โดยมีพี่น้องจังหวัด เชียงใหม่และพื้นที่ใกล้เคียง ให้ความสนใจเข้ามาวางแผนภาษีผ่านที่ปรึกษาการเงินเป็นจำนวนมาก ณ เซ็นทรัลพลาซ่า เชียงใหม่ แอร์พอร์ต เมื่อเร็วๆ นี้

'ยสท.'กำไรQ3ทรุด91%

ภาษีบุหรี่ย่ำแย่ทำพิษเล็งหามือดีกู้วิกฤติ

ไทยโพสต์ • “ยสท.” ไตรมาส 3/62 กำไรทรุด 91% โอดขึ้นภาษี
บุหรี่ย่ำแย่ราคาขายปลีกขยับเพิ่ม 50% กระทบยอดขายหนัก ด้านคลัง
จีเร้งหาทางแก้ปัญหาระยะสั้น-ยาว พร้อมเพ้นหาตัวมิดินั่งเก้าอี้คุม
องค์กร

รายงานข่าวจากกระทรวง
การคลัง ระบุว่าผลการดำเนินงาน
ของการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ในไตรมาสที่ 3 ปี
2562 ว่า ยังทรุดตัวลงอย่างต่อเนื่อง จากผลกระทบของการ
ปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิต
บุหรี่ยี่ปี 2560 ที่ส่งผลให้กำไร
ของ ยสท.มีราคาสูงขึ้นถึง 20-
50% ทำให้ยอดขายและอัตรา
กำไรหดตัวลงอย่างต่อเนื่อง จน
รัฐบาลต้องออกมาตรการช่วย
เหลือ ยสท.มาแล้วหลายมาตร
การ เช่น การยกเลิกการชำระ
ภาษีแทนผู้ค้าของ ยสท. และการ
อนุมัติวงเงินกู้เสริมสภาพคล่อง
ให้ ยสท.

สำหรับผลการดำเนินงาน
ของ ยสท. ในไตรมาสที่ 3 ปี
2562 (เม.ย.-มิ.ย.2562) ยสท.
มีรายได้ 11,595 ล้านบาท ค่า
ใช้จ่ายรวม 11,397 ล้านบาท
และกำไรสุทธิ 198 ล้านบาท

เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงาน
ของ ยสท.ในช่วงเวลาเดียวกัน
ของปี 2560 ก่อนที่จะมีการ
ขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่ยี่ปี
ได้ 15,327 ล้านบาท ค่าใช้จ่าย
13,217 ล้านบาท และกำไรสุทธิ
2,111 ล้านบาท

ทั้งนี้ เมื่อเทียบผลการดำเนินงาน
ทั้งสองช่วงแล้ว พบว่า
กำไรในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ลด
ลงถึง 91% โดยเป็นผลจากการที่
รายได้ลดลง 24% จากยอดขาย
บุหรี่ยี่ที่ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่าย
ยังอยู่ในระดับที่สูงเกือบเท่ารายได้
ได้จากภาระภาษีต่อซองที่เพิ่มสูง
ขึ้นมากหลังการปรับขึ้นภาษีบุหรี่ยี่
ในปี 2560

ขณะที่ผลการดำเนินงาน
ของ ยสท. ในรอบ 9 เดือนแรก ปี
2562 (ต.ค.2561 ถึง มิ.ย.2562)
ยสท.มีรายได้ 35,459 ล้านบาท
ค่าใช้จ่ายรวม 34,914 ล้าน
บาท และกำไรสุทธิ 545 ล้าน



สันติ พร้อมพัฒน์

บาท เมื่อเทียบผลการดำเนินงาน
ของ ยสท.ในช่วงเวลาเดียวกัน
ของปี 2560 ก่อนที่จะมีการขึ้น
ภาษีสรรพสามิตบุหรี่ยี่ปี
ได้ 46,426 ล้านบาท ค่าใช้จ่าย
39,592 ล้านบาท และกำไรสุทธิ
6,834 ล้านบาท

“ผลการดำเนินงานที่ย่ำ
แย่ของ ยสท. ส่งผลให้ นาย
สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง
ในฐานะที่กำกับดูแล ยสท. ได้
มอบนโยบายให้ ยสท.เร่งดำเนิน

การหาแนวทางการแก้ไขปัญหา
ทั้งระยะสั้นและระยะยาว เพื่อ
การแก้ไขปัญหาให้กับเกษตรกรผู้
ปลูกลยาสูบที่ได้รับผลกระทบจาก
มาตรการการขึ้นภาษีสรรพสามิต
บุหรี่ยี่ โดยการหาแนวทางเพิ่ม
รายได้ รวมถึงการเพิ่มศักยภาพ
ยสท.ให้สามารถแข่งขันได้ในด้าน
การพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ ผ่าน
กระบวนการวิจัยและพัฒนาที่
จะนำไปขายสู่นักค้าปลีก
พิเศษที่เป็นประโยชน์ในทางการ
แพทย์ เช่น ผลิตภัณฑ์กำจัดศัตรู
พืช นิโคตินเหลว และนํ้า เป็นต้น
ซึ่งจะเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มให้
กับใบยาสูบของไทยในอนาคต”
รายงานข่าวระบุ

นอกจากนี้ ยังได้มอบหมาย
ให้ ยสท.เร่งสรรหาตำแหน่งผู้
ว่าคนใหม่ ที่มีความรู้ ความ
สามารถ และความเชี่ยวชาญใน
ด้านการพัฒนาการตลาด และ
การรับมือกับการเปลี่ยนแปลง
ทางด้านการแข่งขันการค้าระหว่าง
ประเทศ เพื่อยกระดับองค์กร
ไปสู่องค์กรที่มีเทคโนโลยีและ
นวัตกรรม.

เริ่มแล้วโครงการบ้านในฝัน รัปปีใหม่ 11.11 ไม่เกิน 3 ล้านบาท

กระตุ้นอสังหาฯเต็มพิกัด

นายชาญฤทธ เดชวิทย์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า หลังจากที่กระทรวงการคลังธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ 3 สมาคมอสังหาริมทรัพย์ ประกอบด้วย สมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย สมาคมอาคารชุดไทย สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร รวมทั้งผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์รายย่อยทั่วประเทศผนึกกำลังร่วมกันเปิดโครงการ “บ้านในฝัน รัปปีใหม่” ในวันที่ 11 พ.ย.62(11.11) เพื่อทำความฝันของผู้ที่ยากมีบ้านเป็นของตนเองให้เป็นความจริง โดยที่น้องประชาชนผู้สนใจซื้อที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้ตนเอง พร้อมตอบรับแนวคิดสร้างความมั่นคงให้ครอบครัวซึ่งเป็นการส่งเสริมการออมที่มีความสำคัญประการหนึ่งต่างให้การตอบรับโครงการดังกล่าวเป็นอย่างดีโดยวงเงินปล่อยกู้ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)ล่าสุดถูกปล่อยไปแล้วจำนวน 10,370 บาท

ทั้งนี้โครงการบ้านในฝันรัปปีใหม่ภายใต้แคมเปญ ชื่อ รัปปี โอนปั๊บ รัปทันที 3 สิทธิพิเศษสิทธิที่ 1 กู้ ธอส. ดอกเบี้ยคงที่ 2.5% นาน 3 ปี วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท หมดแล้ว

หมดเลย สิทธิที่ 2 ฟรีค่าโอนและค่าจดจำนอง สิทธิที่ 3 รัปโปรโมชัน ลด แลก แจก แถม พร้อมส่วนลดสุดพิเศษของการ (จากโครงการที่เข้าร่วม)

สำหรับผู้สนใจสามารถเข้าไปดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่โครงการต่างๆ ที่กระจายอยู่ทั่วประเทศ ซึ่งถือเป็นโปรโมชันพิเศษสุดยิ่งใหญ่ของการแบบไม่เคยมีมาก่อน เพื่อส่งเสริมให้พี่น้องประชาชนทั่วประเทศมีที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง สร้างหลักประกันให้ครอบครัวรวมถึงช่วยระบายสต็อกคงค้างของผู้ประกอบการที่มีอยู่จำนวน 35,000 ยูนิต โดยกระทรวงการคลังมั่นใจว่าแคมเปญดังกล่าวจะสามารถสร้างความคึกคัก กระตุ้นยอดขาย และเร่งให้เกิดการโอนในช่วงโค้งสุดท้ายของปี 62 ได้เป็นอย่างดี

โดยในส่วนของผู้ประกอบการนอกจากสามารถเข้าร่วมโครงการผ่านทางสมาคมที่สังกัดอยู่แล้ว ขณะนี้ ธอส.กำลังจัดทำระบบเพื่อให้ผู้ประกอบการทั่วประเทศลงทะเบียนสมัครเข้าร่วมโครงการได้ทางออนไลน์และดาวน์โหลด Artwork ไปใช้ประชาสัมพันธ์การขายได้อีกทางหนึ่งไม่จำเป็นต้องเดินทางไปสาขาของ ธอส.เพื่อความสะดวกรวดเร็วและลดค่าใช้จ่าย



บ้านในฝัน: นายชาญ-
กฤษ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วย
รัฐมนตรีประจำนายก-
รัฐมนตรี (ปฏิบัติงาน

กระทรวงการคลัง)เปิดเผยว่าหลังจากที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.)
เปิดโครงการ “บ้านในฝัน รับปีใหม่” เพื่อทำความฝันของผู้ที่อยากมี
บ้านเป็นของตนเอง ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท โดยภาครัฐได้ลดค่าโอน
และจดจำนองเหลือ 0.01% และให้ ธอส.ปล่อยเงินกู้วงเงิน 50,000 ล้าน
บาท ดอกเบี้ยคงที่ 2.5% นาน 3 ปี ล่าสุดปล่อยไปแล้ว 10,370 ล้านบาท
ทั้งนี้ โครงการ “บ้านในฝัน รับปีใหม่” ผู้ซื้อจะได้รับ 3 สิทธิพิเศษคือ
สิทธิที่ 1 กู้ ธอส.ดอกเบี้ย 2.5% นาน 3 ปี วงเงิน 50,000 ล้านบาท หมดแล้ว
หมดเลย สิทธิที่ 2 ฟรีค่าโอนและค่าจดจำนอง สิทธิที่ 3 รับโปรโมชั่น
ลด แลก แจก แถม พร้อมส่วนลดสุดพิเศษอสังการ.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/คอลัมน์/กทพ.

วันที่: อังคาร 12 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10576

หน้า: 6(ขวา)

Col.Inch: 18.37

Ad Value: 20,207

PRValue (x3): 60,621

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวทะเลคน: ธนกร วังบุญคงชนะ นั่งโฆษกพลั้งประชารัฐ

ข่าวทะเลคน

ถ้าอัยยกพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)
ว่างเว้นมานาน
ตั้งแต่ กอบศักดิ์ ภูตระกูล ขยับไปนั่ง
รองเลขาธิการนายกฯ ล่าสุด อุดม สวานายน
หัวหน้าพรรค ลงนามแต่งตั้ง ธนกร วังบุญ
คงชนะ เป็นโฆษกพรรคคนใหม่เล็งปรับ
ยุทธศาสตร์การทำงานของทีมโฆษก
เน้นเชิงรุกอย่างสร้างสรรค์ ใช้โซเชียลให้
ข้อมูลอย่างตรงไปตรงมา

เล่นว่า เด็ก เกิดเมื่อ 19 พ.ค.2516
ปริญญาตรี คณะวิทยาศาสตร์ สาขา
สื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเกริก
ปริญญาโท ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต
(รัฐศาสตร์) มหาวิทยาลัยรามคำแหง
ปริญญาเอก ปรัชญาคุณวุฒิบัณฑิต สาขา

ธนกร วังบุญคงชนะ นั่งโฆษกพลั้งประชารัฐ



รัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเวสเทิร์น
หลักสูตร ปปร.รุ่น 20 พคส.รุ่น 2 และผู้นำ
การเมืองยุคใหม่รุ่น 3
อดีตนายกกรรมการกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

เป็นอดีตที่ปรึกษารัฐมนตรีหลายกระทรวง
ทั้งพาณิชย์, ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม, สาธารณสุข อดีตที่ปรึกษารองประธานสนช. คนที่ 2
ทำงานร่วมกับกลุ่มสามมิตร ในฐานะหัวหน้าทะเลทางพื้น
เข้าร่วมงานกับพรรคพลังประชารัฐ ทำหน้าที่โฆษกคณะ
กรรมการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งครั้งตำแหน่งรองโฆษกพรรค
ควบเก้าอี้เลขาธิการรมว.คลัง (อุดม สวานายน)
ขยับขึ้นเป็น โฆษกพรรค
เวลาจะพิสูจน์การเมืองชิงรุกแบบสร้างสรรค์จริงหรือไม่



คลังจ่อเสนอ 'จักรกฤศณ์'
นั่งประธานบอร์ดบินไทย
> 7

คลังจ่อเสนอ 'จักรกฤศณ์' นั่งประธานบอร์ดบินไทย

ลุ้นผู้ถือหุ้นเห็นชอบ มี.ค.63

กรุงเทพธุรกิจ • “ถาวร” เผยคลังเตรียมเสนอ “จักรกฤศณ์” นั่งประธานบอร์ดบินไทย รอผู้ถือหุ้นอนุมัติ มี.ค.นี้ พร้อมระบุช่วงรักษาการไม่กระทบภาพรวมบริหาร พร้อมสั่งหนุนสินค้า OTOP ขึ้นเครื่อง หวังเพิ่มรายได้เข้าชุมชน 10%

นายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึงความคืบหน้าของการสรรหาประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) อย่างเป็นทางการ หลังจาก นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ได้ยื่นหนังสือลาออกจากตำแหน่ง และแต่งตั้ง พล.อ.อ.ชัยพฤกษ์ ตินะยศรีน รองประธานกรรมการปฏิบัติหน้าที่ประธานแทนในปัจจุบัน โดยขณะนั้นตนทราบข้อมูลว่าทางกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ จะมีการเสนอรายชื่อผู้เหมาะสมดำรงตำแหน่งประธานบอร์ด คือ นายจักรกฤศณ์ พาราพันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลัง

“ตอนนี้ได้ข่าวว่ากระทรวงคลังจะเสนอรองปลัดกระทรวงมาทำหน้าที่ประธานบอร์ด แต่ก็ต้องรอดูด้วยว่า ทางผู้ถือหุ้นจะเห็นชอบหรือไม่ แต่ในช่วงที่ยังไม่มีประธานบอร์ดตัวจริง ตอนนี้เราก็มีประธานบอร์ดรักษาการ ซึ่งสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างเต็มที่ ดังนั้นการทำงานยืนยันว่าไม่มีติดขัดสามารถอนุมัติแผนงาน โครงการ หรือตัดสินใจอะไรได้หมด เรื่องแผนฟื้นฟู หรือแผนจัดหาเครื่องบินก็พิจารณาได้เลย”

สำหรับคุณสมบัติของประธานบอร์ดการบินไทย ในฐานะผู้กำกับดูแลหน่วยงาน คาดหวัง 3 ส่วนหลักๆ คือ 1.ต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ด้านการตลาด เพราะการขายเป็นเรื่องใหญ่ เรื่องสำคัญของการบินไทยที่ต้องเร่ง

ทำรายได้ ดังนั้นต้องรู้จักการวางแผนการตลาดเป็นอย่างดี 2.ต้องเป็นผู้มีความรู้ด้านเทคโนโลยี เพื่อรู้จักการเชื่อมต่อบริษัท ทำให้องค์กรปรับตัวไวต่อสถานการณ์ปัจจุบัน และ 3.ต้องเป็นผู้ที่รู้เรื่องกฎหมายจัดซื้อจัดจ้าง มีจิตวิญญาณในการทำงานอย่างโปร่งใส

อย่างไรก็ดี ปัจจุบันต้องยอมรับว่าสถานการณ์ของการบินไทยมีปัญหาเรื่องการกำหนดเส้นทางบิน การใช้เครื่องบินให้เต็มศักยภาพ เพราะมีเครื่องบินที่ไม่ได้ทำการบินอยู่ 19 ลำ ซึ่งส่วนนี้เป็นการของ



จักรกฤศณ์ พาราพันธกุล

องค์กรมีค่าใช้จ่ายสูง ดังนั้นการบินไทยต้องเร่งขายให้ได้ เพื่อลดค่าใช้จ่าย รวมทั้งต้องบริหารสินทรัพย์ให้มีประสิทธิภาพ การบ้านสำคัญของบอร์ดการบินไทย จึงต้องช่วยกันคิดที่จะแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับการพิจารณาผู้ดำรงตำแหน่งประธานบอร์ดการบินไทย หากผ่านการเห็นชอบจากกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นแล้ว จะต้องขอความเห็นจากกระทรวงคมนาคม ในฐานะผู้กำกับดูแลหน่วยงาน รวมทั้งจะต้องนำรายชื่อดังกล่าวเสนอเข้าที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อขอความเห็นชอบ ซึ่งการประชุมผู้ถือหุ้นการบินไทยมีกำหนดจัดขึ้นในช่วงเดือน มี.ค.2563

นายถาวร ยังกล่าวอีกว่าขณะนี้ได้สั่งการ

ให้การบินไทยผลักดันผลิตภัณฑ์ OTOP กรมพัฒนาชุมชนจำหน่ายบนเครื่องบินเพื่อโปรโมทสินค้าไทยในเวทีโลก และเป็นการประชาสัมพันธ์ประเทศไทยด้วย เนื่องจากการบินไทยทำการบินประมาณ 70,000 เที่ยวบิน รองรับผู้โดยสารนานาชาติจากทั่วโลกประมาณ 24 ล้านคน (จากสถิติปี 2561) จึงเป็นช่องทางที่สามารถสร้างรายได้ให้กับชุมชนได้มาก

สำหรับข้อมูลผลการดำเนินงานตั้งแต่ปี 2559 จนถึงปัจจุบัน การบินไทยนำสินค้า OTOP ไปโปรโมทในแคตตาล็อกบนเครื่องบิน สามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อจำหน่ายบนเครื่องบินได้จำนวน 1,107 ผลิตภัณฑ์ จากผู้ประกอบการ OTOP จำนวน 203 ราย สร้างรายได้มากกว่า 273 ล้านบาท

โดยล่าสุด การบินไทยได้คัดเลือกกลุ่มหัตถกรรมสดบนเครื่องบินหัวหวาย จังหวัดกาญจนบุรี เป็นสินค้าที่นำไปจำหน่ายในแคตตาล็อกเครื่องบิน 3 เดือน ถือเป็นผลิตภัณฑ์ OTOP โดยเกิดจากการรวมกลุ่มของสมาชิกประกอบอาชีพเกษตรกร และผลิตผลิตภัณฑ์ OTOP เป็นอาชีพเสริมเพื่อเพิ่มรายได้ สร้างสรรค์ผลงานที่มีคุณภาพ และความประณีต อีกทั้งได้รับการคัดสรรเป็น OTOP ระดับ 3 ดาว ของประเทศ

ด้านนายสุริยชาติ ศิริพลานนท์ ผู้อำนวยการใหญ่ฝ่ายบริหารบนเครื่องบินการบินไทย กล่าวว่า โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP เพื่อจำหน่ายบนเครื่องบินโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใดๆ โดยแคตตาล็อกดังกล่าวเป็นราย 4 เดือน และสับเปลี่ยนหมุนเวียนตลอดทั้งปี สามารถสร้างยอดขายให้กับกลุ่มชุมชนที่เข้าร่วมโครงการราว 10%

Line ทาง

●●● รมว.คมนาคมอยู่ในเด็ด
ศักดิ์สยาม ชิดชอบ นำทีม รมว.คมนาคม
และหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดลงพื้นที่
ติดตามโครงข่ายคมนาคม จ.ราชบุรี และ
กาญจนบุรีเพื่อร่วมประชุมกรม.สัญญาแรก
ที่ จ.กาญจนบุรี ●●● งานนี้ รมว. ถาวร
เสนเนียน เก้าเกมมาก!! รู้ว่าคณะเจ้า
กระทรวงดันหลวมไปด้วยเบอร์ 1 หน่วยงาน
ในสังกัดที่เดินตามเป็นพรวน แกมดองไป
สมทบตามคิดขบวนทำนบกรม.สัญญาแรก
ปลื้มดีไปตรวจเยี่ยมโครงการ
พัฒนาผลิตภัณฑ์โอท็อป ของ
กลุ่มหัตถกรรมสแตนเลสบ้าน
ห้วยห้วย ด.หนองปลาไหล
อ.หนองปรือ จ.กาญจนบุรี
ที่ได้รับการคัดเลือกให้เป็น
หนึ่งในผลิตภัณฑ์โอท็อป
จำหน่ายบนเครื่องบินของ
การบินไทยฯ ●●● ไม่เหงา
จ้า!! เชื้อสี.....ก็มีน้อง ๆ
ล้อมวลชนตามไปด้วยนิค



จักรกฤกษ์ พาราปินกุล

โหน่ย!!.....ก็ต้องถามไถ่เรื่องประธาน
บอร์ดบินไทยฯที่ว่างลง รมว.ถาวรพูดซ้ำว่า
“ตำแหน่งประธานบอร์ดต้องให้กระทรวง
การคลังในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่พิจารณา
คัดเลือก เท่าที่ทราบล่าสุดเป็นรองปลัด
กระทรวงการคลัง ชื่อ จักรกฤกษ์ พาราปิน
กุล จะนำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณา
เห็นชอบรวมทั้งเสนอตลาดหลักทรัพย์ฯ
ด้วยครับ”.....ต้องรอดูฝีมือ?.....จะเข้า
มาถูกกฤตสายการบินแห่งชาติได้หรือไม่?
●●● ด้านผู้ว่าการฟ.ม. ภคพงศ์ สิริกันทร
มาศ บอกเลข 19 พ.ย.นี้ นายสรวิศ ทรง
สิริโว อธิบดีกรมทางหลวง (ทล.) ประธาน
บอร์ดรฟม.ป้ายแดงเรียกประชุมบอร์ดนัด
แรก หลังว่างเว้นประชุมกว่า 2 เดือน จาก

การลาออกของประธานคนเก่าและบอร์ด
บางคน ●●● มีวาระพิจารณาสำคัญ
หลายเรื่อง อาทิ รายงานการวิเคราะห์ร่วม
ทุนหรือพีพีพีที่กรม.สัญญาแรก 3.5 หมื่น
ล้าน ที่เพิ่มขึ้น 3 พันล้านบาทจากการปรับ
แบบก่อสร้างเป็นทางยกระดับและอุโมงค์
เพิ่มเพื่อลดจุดตัดจากการแชร์เลนถนน
ระหว่างแถมกับรถยนต์ ตามข้อกังวล
ของทล.หากได้ไฟเขียวจะเสนอตาม
ขั้นตอนให้ได้ตามเป้าเพื่อเปิดประมูลเชิญ
ชวนเอกชนเต็มปีหน้า...ปีงบประมาณหน้า
แรกในต่างจังหวัดให้ได้ ●●● นอกจากนี้
จะเสนอบอร์ดพิจารณาลดค่ารถไฟฟ้ามห
ประชาชนตามมาตรการลดค่าครองชีพของ
รัฐบาล โดยสายสีม่วง(บางใหญ่-เตาปูน) ช่วง

นอกเวลาเร่งด่วน 9 โมงเช้า
ถึงป้าย 3 โมงครึ่ง และ
เสาร์อาทิตย์ เก็บ 20 บาท
ตลอดสายจาก 14-42 บาท
รวมทั้งตัวร่วม 2 สายสีม่วง
กับสีน้ำเงิน (หัวลำโพง-
บางซื่อ) ที่ออกเป็นแพ็ก
เกจ 15-50 เที่ยว จาก 70
บาทเหลือ 47-52 บาท
....เชียร์รัว ๆ ●●●

ปิดฉากขายของประมูล
กิจการร้านค้าปลอดอากร (คิวดีฟรี) สนาม
บินดอนเมือง มีผู้สนใจแค่ 2 ราย รายแรก
แซมปีเก่า บริษัท กิงเพาเวอร์คิวดีฟรี จำกัด
และ บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด ที่โผล่
มาเกือบวันสุดท้าย ก็ไม่รู้ว่าจะมาจริง ๆ หรือมา
เล่น ๆ ●●● แม้ต้องติดตามต่อไป 11
ธ.ค. นี้จะเปิดให้เอกชนยื่นข้อเสนอ ก่อนเปิด
ซองคำตอบแทนผู้ผ่านคุณสมบัติด้านเทคนิค
และประกาศผลผู้ได้รับคะแนนสูงสุด 16 ธ.ค.
แต่ช่วงประมูลคิวดีฟรีสุวรรณภูมิก็หักท้าว
นี้เมื่อผลชนะชี้ขาด หลายรายคงขยาด บทจบ
ของดอนเมืองน่าจะเดาไม่ยาก..... ●●●

นายสปีด
transport@dailynews.co.th



ร่วมเสวนา บุญชัย จรัสแสงสมบุรณ์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ร่วมเสวนาหัวข้อ “กองทุนยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจอินโด-จีน-อาเซียน” ภายใต้ session “Partnerships in the Indo-Pacific” ในการประชุม Indo-Pacific Business Forum ช่วงระหว่างประชุมสุดยอดอาเซียน.

รมต.ลงพื้นที่ราชบุรี-กาญจนบุรี ดึงแบงก์รัฐอ้อมผู้ประกอบการท้องถิ่น

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรมเปิดเผยว่า ได้การลงพื้นที่เยี่ยมชมสถานประกอบการในจังหวัดราชบุรี และจังหวัดกาญจนบุรี ระหว่างวันที่ 11-12 พฤศจิกายน 2562 เพื่อไปตรวจเยี่ยมรับฟังปัญหา และข้อเสนอแนะของผู้ประกอบการในพื้นที่ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจในกลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง โดยได้เข้าเยี่ยมชมการดำเนินงานหมู่บ้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ (CIV) หมู่บ้านหัวเขาเงินเป็นแห่งแรก ซึ่งหมู่บ้านหัวเขาเงินเป็นหนึ่งในหมู่บ้านอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ ที่ได้รับการส่งเสริมและพัฒนาจากกระทรวงอุตสาหกรรมด้านการบริหารจัดการชุมชน การจัดทำเส้นทางท่องเที่ยว การชูเอกลักษณ์ชุมชนเพื่อเพิ่มมูลค่าให้กับผลิตภัณฑ์และบริการ ฯลฯ

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เป็นประธานการประชุมหรือการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ตามแนวนโยบาย “ประชารัฐสร้างไทย” โดยจะลดช่องว่างทางการเงิน สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและขับเคลื่อนชุมชนตามแนวนโยบายประชารัฐสร้างไทย ดังนี้

1. ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ใช้หลักการธุรกิจชุมชนสร้างไทยค้นหาผู้มีศักยภาพ พัฒนาให้ความรู้ ผสานความร่วมมือและเชื่อมโยงเครือข่าย และขยายโอกาสการเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อสร้าง Smart Farmer ผู้ประกอบการ SMEsเกษตร วิสาหกิจชุมชน สหกรณ์การเกษตร 2. ธนาคารออมสินมีการดำเนินการตามหลัก 3 ออมเพื่อมุ่งสู่ 3 สร้างคือสร้างความรู้และอาชีพ สร้างตลาดและรายได้ และสร้างประวัติทางการเงินเพื่อลดความเหลื่อมล้ำและบรรเทาปัญหาความยากจนในพื้นที่

3. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ดำเนินการปล่อยสินเชื่อตามนโยบายรัฐและกองทุนพัฒนา SMEs ตามแนวประชารัฐเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการในพื้นที่ให้มีรายได้ เงินทุนหมุนเวียน และรักษาการจ้างงานในพื้นที่ 4.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ส่งเสริมคุณภาพชีวิตประชาชนให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองและมีที่อยู่อาศัยเชิงพาณิชย์เพื่อสร้างรายได้ผ่านการให้สินเชื่อเงื่อนไขผ่อนปรนต่างๆ 5.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ให้การสนับสนุนมาตรการต่างๆ ของภาครัฐโดยเน้นด้านการท่องเที่ยว และเศรษฐกิจชุมชน

"เคทีบี-เอสซีบี"เปิดศึกรับแลกเงิน ชู"อี-วอลเล็ท"ทุบเรตต่ำกว่าตลาด



ถึงยุควิกฤติร้านรับแลกเปลี่ยนเงิน "กรุงไทย-ไทยพาณิชย์" จัดเต็มรับแลกเงินยุคดิจิทัล นำ 14 สกุลเงินตราต่างประเทศ ใส่ e-Wallet เคาเรตต่ำกว่าตลาด รับแลก 24 ชั่วโมงผ่านแอปพลิเคชัน KTB NEXT-SCB SCB EASY พร้อมออกบัตร Krunghthai Travel Card-PLANET SCB ไว้ใช้จ่าย หรือกดเงินสดผ่านตู้เอทีเอ็มในต่างประเทศ ล่าสุดมีผู้สมัครถือบัตรของ 2 ฝ่าย ทะลุ 6 แสนใบ

นายพงษ์ ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือเคทีบี เปิดเผยว่า ธนาคารได้นำเทคโนโลยีทางการเงินมา

ใช้ในการออกผลิตภัณฑ์และบริการในรูปแบบของกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-วอลเล็ท (e-Wallet) ตอบสนองความต้องการของลูกค้าในรูปแบบ Smart Concept โดยได้ออกบัตร Krunghthai Travel Card ซึ่งเป็นบัตรแรกและบัตรเดียวที่ลูกค้าสามารถแลกเงินตราต่างประเทศด้วยตนเองเก็บไว้ในอัตราที่พิเศษกว่าในท้องตลาดได้ถึง 14 สกุลเงิน ได้แก่ ดอลลาร์สหรัฐ ยูโร ปอนด์ เงินเยน ดอลลาร์ฮ่องกง ดอลลาร์ออสเตรเลีย ดอลลาร์สิงคโปร์ ดอลลาร์แคนาดา ฟรังก์สวิส ดอลลาร์นิวซีแลนด์ รูเบิลรัสเซีย โครนาสวีเดน และโครนาเดนมาร์ก สอดคล้องกับไลฟ์สไตล์ของลูกค้าที่เป็นนักท่องเที่ยวไทยที่เดินทางไปต่างประเทศปีละ 7 ล้านคนเพื่อส่งเสริมให้เกิดสังคมไร้เงินสด มีกลุ่มเป้าหมายหลัก คือ นักธุรกิจ นักศึกษา นักท่องเที่ยว

บริษัททัวร์พนักงานสายการบินซึ่งได้เปิดให้บริการตั้งแต่เดือน เม.ย.2561 ปัจจุบันมีผู้สมัครบัตร 500,000 ใบ มีปริมาณธุรกรรม 400,000 ราย หรือ 1 คนต่อเที่ยวต่างประเทศปีละ 1 ครั้ง เงินที่แลกมากับอันดับแรกเป็นเงินปอนด์ ตามด้วยยูโร เยน และดอลลาร์สหรัฐฯ

ทั้งนี้ ผู้ถือบัตรสามารถแลกเงินได้ตลอดเวลาและใช้รูดซื้อสินค้าและบริการ ณ ร้านค้าที่มีเครื่องหมาย VISA ทั่วโลก ใช้ถอนเงินสดได้ที่เครื่องเอทีเอ็มทั่วโลก สามารถเปิด-ปิด การใช้งานของบัตรได้ด้วยตัวเองผ่านแอปพลิเคชัน KTB NEXT โดยใช้จ่ายที่เครื่อง EDC หรือ Online 500,000 บาทต่อวัน ถอนเงินสดที่ตู้เอทีเอ็มต่างประเทศได้วันละ 50,000 บาทต่อวัน ถอนเงินสดสกุลเงินต่างประเทศที่สาขาและจุดให้บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 25,000 บาทต่อครั้ง การใช้จ่ายในต่างประเทศชำระค่าสินค้าและบริการในร้านค้าที่มีเครื่องหมาย VISA ไม่มีค่าธรรมเนียมแต่หากต้องการถอนเงินสดที่ตู้เอทีเอ็มในต่างประเทศที่ปกติมีค่าธรรมเนียม ธนาคารจึงได้จัดโปรโมชันจนถึงวันที่ 31 ม.ค.2563 ฟรีค่าธรรมเนียมเมื่อถอนเงินสดผ่านตู้เอทีเอ็มในต่างประเทศ

"ธนาคารได้ร่วมกับยูเนียนแพย์ อินเตอร์เนชั่นแนลยักษ์ใหญ่ที่มีฐานผู้ถือบัตรเติบโตใหญ่ที่สุดจากจีน ออกบัตร Krungthai Travel UnionPay Debit Card เพื่อขยาย Payment Ecosystem

ในจีน
ลูกค้า
สามารถ
แลกสกุลเงิน
หยวน(CNY)ด้วยตนเอง
เก็บไว้ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่พิเศษกว่าในท้องตลาด สะดวกใช้บัตรรูดหรือสแกนQRCode จ่ายค่าสินค้าและบริการ ณ ร้านค้าที่มีเครื่องหมาย UnionPay ใช้ถอนเงินสดสกุล

หยวนได้ที่เครื่องเอทีเอ็มที่รองรับ UnionPay ทั่วโลกสามารถเปิด-ปิดการใช้งานของบัตรได้ด้วยตนเองผ่านแอปพลิเคชันกรุงไทย NEXT"

นางอภิพจน์ จริยอนุสรณ์ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีบี กล่าวว่า ธนาคารได้เปิดให้บริการบัตร PLANET SCB (พลาเน็ต เอสซีบี) บัตรเดียวใช้จ่ายคุ้มทั่วโลก แลกเงินเรดดีเก็บไว้ก่อนได้เรดดีทำร้านแลกเงินชั้นนำ แลกได้มากถึง 13 สกุลเงินยอดนิยมในบัตรเดียว และรองรับสกุลเงินบาท ใช้จ่ายได้ทุกสกุลเงินทั่วโลกไม่ชาร์จ 2.5% ค่าธรรมเนียมแปลงสกุลเงินต่างประเทศ สะดวก รวดเร็ว แลกเงินง่ายได้ทุกที่ 24 ชั่วโมงผ่านแอปพลิเคชัน SCBEASY กดเงินรูดใช้จ่าย หรือซื้อปอนด์ออนไลน์ได้สูงสุด 500,000 บาท/วัน ได้รับการตอบรับจากลูกค้าเป็นอย่างดี ล่าสุด มีผู้สมัครบัตร PLANET SCB มาแล้ว 140,000 ใบ จากเป้าหมายตั้งไว้ในปีนี้ มีผู้สมัครบัตร 150,000 ใบ และปี 2563 ตั้งเป้าหมายมีผู้สมัครบัตรอีก 150,000 ใบ

"บัตร PLANET SCB เปิดให้บริการเมื่อวันที่ 28 ส.ค.ที่ผ่านมา มีผู้สมัครใช้บัตรเข้ามาแล้ว 140,000 บัตร มีปริมาณการเติมเงินเข้าบัตร 55,324 ครั้ง รวม 589 ล้านบาท หรือเฉลี่ย 10,652 บาทต่อธุรกรรม โดยสกุลเงินที่ใช้มากที่สุด อันดับแรก ได้แก่ เงินเยน เงินปอนด์ และเงินยูโร โดยจุดเด่นของบัตรคือสามารถแลกเงินเก็บไว้ก่อนได้เรดดีทำร้านแลกเงินชั้นนำ แลกได้มากถึง 13 สกุลเงินยอดนิยมในบัตรเดียว อาทิ ดอลลาร์สหรัฐฯ ยูโร ปอนด์อังกฤษ เยน ญี่ปุ่น ดอลลาร์ออสเตรเลีย ฟรังก์สวิส."

AGRICULTURE

BAAC allots B100bn for smart farms

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) aims to lend 100 billion baht in the next two years to expand the smart farmer model to 4,500 communities nationwide, its chief says.

The bank's target for applying the model is 928 communities this year, said president Apirom Sukprasert.

The smart farmer initiative aims to maximise farmer capability by adopting technology to improve production capacity, management and marketing, upgrading them to become leaders in their hometowns.

The scheme is under the umbrella of the government's Pracha Rat policy.

The BAAC proposed the target to Finance Minister Uttama Savanayana

during his visits to Kanchanaburi, Ratchaburi and Suphan Buri.

The bank supports the activities of rural people, from production to distribution through channels, said Mr Apirom.

The scheme uses market principles to set clear business plans and synchronise cooperation from the public and private sectors to offer knowledge and innovative technology to farmers, hoping to broaden market opportunities.

Mr Apirom said BAAC has provided loans to raise sugar cane production efficiency for retail farmers and institutions in Nong Sarai in Kanchanaburi. Most people in Nong Sarai have cultivated rice and sugar cane, but have not managed to add value to their products.

The BAAC charges borrowers 2%, while the government and the bank absorb the remaining cost of borrowing.

The bank offers low-rate loans for farmers to purchase drones used in farming and loans for supplementary occupations including organic fertiliser pellet manufacturing.

Moo Yai Dong Yang in Rachaburi is another potential smart farmer community, said Mr Apirom, adding people there developed the area to be a cultural tourism site to add value.



สงครามพนพิษ: นายพิเชษฐ์ เสรีวัฒนากรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) เปิดเผยว่าผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐ-จีน ที่ยังยืดเยื้อ ส่งผลให้มูลค่าส่งออกของโลกในช่วงครึ่งแรกของปีนี้หดตัวครั้งแรกในรอบ 3 ปี ล่าสุดจากองค์การการค้าโลก (WTO) พบว่าการส่งออกรวมของทั้งโลก 6 เดือนแรกของปีนี้หดตัว 2.8% หรือมูลค่าส่งออกลดลง 268,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ.

EXIMชี้ทางรอดผู้ส่งออก พัฒนาการผลิต-บุกตลาดใหม่

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า สงครามการค้าสหรัฐ-จีนที่ยังยืดเยื้อมีส่วนทำให้มูลค่าส่งออกของโลกในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 หดตัวครั้งแรกในรอบ 3 ปี โดยข้อมูลล่าสุดจากองค์การการค้าโลก (WTO) พบว่าการส่งออกรวมของทั้งโลก 6 เดือนแรก ของปี 2562 หดตัว 2.8% หรือมูลค่าส่งออกลดลงราว 268,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็น 0.3% ของโลก

ขณะที่ประเทศไทย ซึ่งพึ่งพาการส่งออกไปตลาดสหรัฐ และจีนเป็นสัดส่วน 11% และ 12% ตามลำดับ ได้รับผลกระทบจากการส่งออกหดตัว 2.9% หรือส่งออกลดลงกว่า 3,600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงครึ่งแรกของปีนี้ แม้จะได้านิสงส์จากการที่สหรัฐ นำเข้าสินค้าบางรายการจากไทยทดแทนสินค้าจีนที่มีราคาแพงขึ้นจากภาษี ทำให้การส่งออกของไทยไปสหรัฐ ในครึ่งแรกปี 2562 ขยายตัวถึง 17% แต่เศรษฐกิจไทยโดยรวม ซึ่งพึ่งพาการส่งออกสินค้ากว่า 55% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ หรือ GDP ก็ได้รับผลกระทบอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เนื่องจากประเทศคู่ค้าของไทยส่วนใหญ่ หรือราว 80% ของมูลค่าส่งออกรวมของไทย ได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าครั้งนี้อย่างหนัก

ทางออกในระยะสั้นของผู้ประกอบการไทยจึงได้แก่ การเร่งกระจายตลาดส่งออกไปยังตลาดใหม่ๆ ในเอเชีย แอฟริกา อเมริกากลาง และลาตินอเมริกา โดยเฉพาะ CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) ซึ่งกำลังซื้อยังเพิ่มขึ้นตามเศรษฐกิจที่

ขยายตัวในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง

ในระยะยาว ผู้ประกอบการไทยต้องปรับตัวไปลงทุนในโครงการใหม่ๆ ที่รองรับการเติบโตของภาคอุตสาหกรรมเพื่ออนาคต เช่น ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) หรือกิจการที่ใช้นวัตกรรมใหม่ๆ ซึ่งจะช่วยให้ผู้ประกอบการไทยแข่งขันได้ในตลาดการค้าโลกในอนาคตข้างหน้า สามารถอยู่รอดและขยายธุรกิจได้โดยไม่ได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก ทั้งนี้ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย หรือ S-curve ที่รัฐบาลส่งเสริมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจเพื่ออนาคต อาทิ อุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ การเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ การแปรรูปอาหาร หุ่นยนต์เพื่ออุตสาหกรรม เป็นต้น

“สงครามการค้าที่เกิดขึ้นเป็นเพียงตัวอย่างของความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจและการเมืองระหว่างประเทศที่อาจส่งผลกระทบต่อประเทศต่างๆ รวมทั้งไทย ทางรอดของผู้ประกอบการได้แก่ การพัฒนาการผลิตและการตลาดที่มองไปสู่ออนาคต ไม่หยุดแสวงหาและสร้างโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจแม้ในตลาดใหม่ที่ไม่คุ้นเคย EXIM BANK พร้อมทำงานร่วมกับภาครัฐและเอกชน เพื่อสร้างโอกาสใหม่ๆ ทางการค้าและการลงทุนให้แก่ผู้ประกอบการไทยที่พร้อมแข่งขันในธุรกิจระหว่างประเทศ” นายพิศิษฐ์กล่าว

3เดือนรู้ผล! หวายนักชัตร

**หากออกไม่ได้
หวายออนไลน์
มาเทียบแทน**
บอร์ดสลากฯชุดใหม่คาดได้
ข้อสรุปชัดเจนการออกหวาย 12
นักชัตรในอีก 3 เดือน หลังเจอ
กระแสคัดค้านหวายภาพรุนแรง
โดยขอรอคำตอบจากคณะกรรมการ
การกฤษฎีกาว่า ★ มีต่อหน้า 15

3เดือนรู้ผล! ☆ ต่อจากหน้า 1

ทำแล้วขัดกฎหมายหรือไม่ พร้อมสำรองการออกเป็น
สลากแบบ 6 ตัวออนไลน์ไว้ หากไม่ใช้สลากภาพ
ขณะที่ผลสอบการรวมหวายชุดที่ล่าสุด ถูกเลื่อนด้วย
19 ใบ มาจากผู้ค้าที่ได้โควตาผ่านองค์กรการกุศล
เตรียมลงตลาดจัดโควตาของผู้ที่นำไปรวมชุด

คนไทยอาจได้ยลโฉมสลากรูปแบบใหม่ "12
นักชัตร" ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในปีหน้า
โดยเมื่อวันที่ 1 พ.ย. ผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจาก
พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาล ว่าขณะนี้สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลอยู่ระหว่างศึกษาสลากรูปแบบใหม่ หลังจาก

ที่คณะกรรมการสลากฯอนุมัติสลากภาพ 12 นักชัตร
ไปเมื่อปลายเดือน ก.ค. ที่ผ่านมา ขณะนี้คณะกรรมการ
อยู่ระหว่างศึกษารายละเอียดของการออกสลากภาพ
12 นักชัตร รวมถึงดูเรื่องกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ซึ่ง
ยอมรับว่าหลังจากบอร์ดมีมติเรื่องสลากภาพฯ เมื่อ
เดือน ก.ค. ที่ผ่านมา เสียงคัดค้านค่อนข้างมาก
ดังนั้นจึงต้องดำเนินการให้รอบคอบ รวมถึงต้องหา
แนวทางเยียวยาผลกระทบกับผู้ค้าเดิมด้วย จึงยัง
ไม่สามารถบอกชัดเจนได้ว่าพร้อมออกเมื่อไหร่

ด้านนายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษก
คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า บอร์ด
สลากชุดใหม่ประชุมไปแล้วเมื่อเดือนที่ผ่านมาและ
เพิ่งตั้งคณะกรรมการศึกษาผลิตภัณฑ์ใหม่ ซึ่งมีมติเป็น
ประธาน ขณะนี้ยังไม่ได้นัดประชุมคณะกรรมการ
คาดว่าจะภายใน 3 เดือนข้างหน้าจะสรุปชัดเจนว่า
จะเดินหน้าสลากภาพฯ หลังจากบอร์ดชุดเก่าอนุมัติ
ไว้อย่างไร นอกจากนี้ยังรอคำตอบจากคณะกรรมการ
กฤษฎีกาที่สำนักงานสลากฯ หากรีว่าจะสามารถออก
สลากภาพได้หรือไม่ ขัดต่อกฎหมายใดหรือไม่

"ยอมรับว่าหลังบอร์ดชุดเก่าอนุมัติเรื่องสลาก
ภาพมีเสียงคัดค้านค่อนข้างมาก ดังนั้นคณะกรรมการ
ชุดใหม่ต้องดูให้รอบคอบว่าจะเดินหน้าอย่างไร และ
ถ้าไม่ใช้สลากภาพจะออกเป็นสลากแบบ 6 ตัวออนไลน์
ซึ่งเป็น ในข้อเสนอที่เสนอในการประชุมได้หรือไม่
ซึ่งเรื่องนี้คงต้องศึกษาถึงผลดี ผลเสีย และเสนอไป
ยังคณะกรรมการชุดใหม่ให้พิจารณา" นายธนวรรธน์
กล่าว และระบุกรณีการรวมสลากชุด และมีคนถูก
รางวัลชุดใหญ่ 19 ใบ ในงวดวันที่ 1 พ.ย.62 ซึ่ง
ตรวจสอบพบว่าเป็นสลากจากผู้ค้าที่ได้โควตาผ่าน

องค์กรการกุศล ไม่ใช่สลากจองซื้อผ่านธนาคารกรุง
ไทย และไม่ใช้จากสลากเลขจัดเป็นชุด 2 ใบ
โดยสำนักงานสลากอยู่ระหว่างตัดโควตาของผู้ที่
นำไปรวมชุด ยอมรับว่าการนำสลากไปจัดเป็นชุด
ทำให้สลากมีราคาแพงขึ้น โดยล่าสุดสลากยังขายปลีก
อยู่ที่ราคา 90-100 บาท

นอกจากนี้ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่าสำนักงาน
สลากฯ ยังคงลงนามบันทึกความร่วมมือ (เอ็มโอยู) กับ
บริษัท ไลน์คอมพานี (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อถ่ายทอดสด
ผลการออกสลากกินแบ่งรัฐบาล บนไลน์ ทูเดย์ต่อเนื่อง
เป็นปีที่ 2 หลังจากปีแรกมีประชาชนให้ความสนใจ
ชมการถ่ายทอดสดมาก โดยจากการเปิดเผยของนาย
กณพ สุขมานพ รองประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายธุรกิจ
คอนเทนต์ ไลน์ ประเทศไทย ถึงความสำเร็จร่วมกัน
ระหว่างไลน์และสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ใน
ครั้งนี้ว่า ช่วงความร่วมมือปีที่ผ่านมาบนแพลตฟอร์ม
ไลน์ ทูเดย์ยอดผู้ตรวจรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล
เพิ่มขึ้นจากเดิมสูงถึง 11 เท่า ขยายฐานออนไลน์
ไปถึง 8.5 ล้านวิว รวมถึงยอดผู้ชมถ่ายทอดสด
การออกสลากกินแบ่งรัฐบาลเพิ่มขึ้นจากเดิม 7 เท่า
ขยายไปถึง 9.1 ล้านวิว

นายกณพระบุอีกว่าผู้ใช้ไลน์สามารถรับชม
ผลการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลได้แบบสดๆทุกงวด
และตรวจผลผ่านไลน์ ทูเดย์ ในแอปพลิเคชันไลน์
โดยไม่จำเป็นต้องดาวน์โหลดแอปฯเพิ่มเติมนอกจากนี้
ทางสำนักงานสลากฯ ยังได้สร้างบัญชีทางการ (LINE
Official Account) @glolottery เป็นการ
เพิ่มช่องทางเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์
ของสำนักงานสลากฯ โดยผู้ติดตามบัญชีสามารถ
ดาวน์โหลดสติ๊กเกอร์ไลน์ได้ฟรีถึง 2 ชุด และ
สิทธินี้ยังคงต่อเนื่องในความร่วมมือครั้งนี้ โดยทาง
สำนักงานฯ จะปล่อยสติ๊กเกอร์ชุดใหม่อีก 2 ชุดมา
ให้ผู้ติดตามบัญชีได้ดาวน์โหลดฟรีเร็วขึ้น

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

กระตุ้นเศรษฐกิจเสี่ยงกระแส
บรรเทาความรู้สึกแต่ไม่ได้แก้ไข

6 เป็นการแถลงของรัฐบาลตั้งแต่ต้นว่า โครงการชิมช้อปใช้มีเป้าหมายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ มุ่งหวังให้เงินเข้าสู่ระบบมากขึ้น โดยเป็นการใช้เงินภาครัฐกระจายไปสู่ประชาชนด้วยการให้เปล่า ไม่ต่างจากโครงการก่อนหน้านี้ที่มีการแจกเงินให้คนรากหญ้า ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่ชิมช้อปใช้เป็นการแจกเงินให้กับคนจนเมือง คนชั้นกลาง มนุษย์เงินเดือน ที่มีสมาร์ตโฟนสามารถโหลดแอปพลิเคชันสนับสนุนโครงการดังกล่าวได้ ส่วนหนึ่งเป็นการลดเสียงบ่นจากคนชั้นกลางที่แสดงความรู้สึกไม่พอใจรัฐบาลที่เอาใจแต่คนจน

แน่นอนว่า โครงการดังกล่าวมีทั้งข้อดี ข้อเสีย และในระยะยาวก็สร้างความเคยตัวให้กับคนในสังคมที่เชื่อว่ารัฐจะมีโครงการเงินให้เปล่าๆ แบบนี้ออกมา นับแต่การก่อกำเนิดนโยบายประชานิยมก็ยังไม่เคยเห็นรัฐบาลไหนหยุดแจก กลายเป็นเรื่องจำเป็นของนโยบายด้านเศรษฐกิจที่ต้องถูกจัดขึ้นมาใช้ โดยเฉพาะช่วงที่เศรษฐกิจของประเทศซบเซา ยิ่งปัจจุบันปัจจัยสงครามการค้าของมหาอำนาจ ภาวะการณ์ส่งออกที่ชะลอตัว รวมถึงการเปลี่ยนผ่านในยุคของการลงทุนของโลกยุคใหม่ โครงการในทำนองนี้จึงผุดขึ้นมาติดๆ กัน

หันมาดูนโยบายชิมช้อปใช้ ที่ขณะนี้มีการทยอยออกมามากหลายเฟส ล่าสุดโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวถึงเวลาทั่วให้ทั่วไทย ใน 2 แคมเปญ คือ ร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย และเที่ยววันธรรมดาราคาช็อกโลก ตามนโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยวเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี 2562 ซึ่งคณะรัฐมนตรีเห็นชอบเมื่อวันที่ 1 ตุลาคมที่ผ่านมา โดยโครงการร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย เป็นมาตรการจูงใจให้เดินทางออกไปท่องเที่ยว โดยเปิดให้ประชาชนรับสิทธิ์ใน 4 วัน คือ วันที่ 11-12 พ.ย. และวันที่ 11-12 ธ.ค. ตั้งแต่เวลา 06.00-24.00 น. ผ่านการลงทะเบียน

ส่วนเที่ยววันธรรมดาราคาช็อกโลก จะเป็นการนำเสนอโปรโมชั่นลดราคาสูงสุดถึง 80% เพื่อกระตุ้นการเดินทางสำหรับนักท่องเที่ยวชาวไทย โดยมีสินค้า 9 กลุ่มให้เลือกทั้งบัตรโดยสาร สายการบิน ที่พักระดับ 5 ดาว สินค้าด้านสุขภาพและความงาม สินค้าระดับพรีเมียม กิจกรรมท่องเที่ยว

เที่ยวชุมชน ฯลฯ ทั้งนี้ รัฐบาลระบุว่า โครงการถึงเวลาทั่วให้ทั่วไทยเป็นมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในปลายปี จะสิ้นสุดลงในวันที่ 31 ธ.ค. ซึ่งการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยคาดว่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้ถึง 400 ล้านบาท ทำให้ไทยมีรายได้จากการท่องเที่ยวโดยรวมเพิ่มขึ้น 10%

เมื่อหันไปดูโพลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนล่าสุดมีข้อมูลที่น่าสนใจ ผลสำรวจของซูเปอร์โพล ผ่านเสียงประชาชนในโลกโซเชียล 1,179 ตัวอย่าง และประชาชนในสังคมดั้งเดิม 1,080 ตัวอย่าง ตั้งแต่ 1-9 พ.ย. ก็สะท้อนให้เห็นว่า เสียงประชาชนในสังคมดั้งเดิมส่วนใหญ่ หรือ 60.4% ได้เข้าใช้ประโยชน์จากมาตรการชิมช้อปใช้ ในขณะที่ 39.6% ไม่ได้เข้าใช้ประโยชน์ และเมื่อแบ่งแยกวิเคราะห์ที่กลุ่มที่สนับสนุนรัฐบาล กลุ่มพลังเงียบและกลุ่มไม่สนับสนุนรัฐบาล พบว่ากลุ่มคนทั้ง 3 กลุ่มใช้ประโยชน์จากมาตรการชิมช้อปใช้เป็นส่วนใหญ่ คือ 69.6% ของคนสนับสนุนรัฐบาล, 62.7% ของพลังเงียบ และ 52% ของคนไม่สนับสนุนรัฐบาล ได้ใช้ประโยชน์จากมาตรการชิมช้อปใช้ ส่วนคนที่ไม่ได้เข้าใช้ประโยชน์ เพราะเข้าไม่ถึงมาตรการ เป็นกลุ่มคนมีรายได้ต่ำ ไม่มีช่องทางเข้าถึง ขั้นตอนยุ่งยาก ไม่ทราบ ไม่รู้เรื่องนี้และอยู่ห่างไกล

ที่น่าสนใจคือ เมื่อวิเคราะห์เสียงของประชาชนในโลกโซเชียลผ่านระบบ Net Super Poll ด้วยการประมาณการจำนวนเข้าถึงเรื่องชิมช้อปใช้ พบว่า มีจำนวนทั้งสิ้น 21,898,746 คน เป็นเสียงตอบรับในทางบวก 67.8% และเสียงตอบรับในทางลบ 32.2% ซึ่งเสียงตอบรับในทางลบจะเป็นไปในเชิงวิพากษ์วิจารณ์มาตรการและมีการเผยแพร่กว้างขวางด้วยคำว่าล้มเหลว ในขณะที่คำต่างๆ ที่เสียงตอบรับในทางบวกคือคำว่าท่องเที่ยว

ผู้อำนวยการสำนักซูเปอร์โพลวิเคราะห์จากผลโพลว่า มาตรการชิมช้อปใช้ได้ผลในแง่เชิงมวชนได้สำเร็จเชิงการเมือง แต่ในเชิงเศรษฐศาสตร์ต้องวิเคราะห์อีกรูปแบบหนึ่ง เพราะเสียงประชาชนในสังคมดั้งเดิมและเสียงประชาชนในโลกโซเชียลเป็นไปในทิศทางบวก จนทำให้ฝ่ายตรงข้ามออกมาเคลื่อนไหวหนัก ใช้การสื่อสารเชิงลบเข้าทำลายด้วยเสียงเห็นจุดอ่อนของคนทั่วไปในสังคมที่ขับเคลื่อนข่าวร้ายมากกว่าข่าวดี ทางออกคือ กระทรวงต่างๆ ต้องทำงานเป็นหนึ่งเดียวกัน เพราะคำว่าท่องเที่ยวถูกใช้มาก แต่กระจายตัวสูง ต้องสื่อสารประชาสัมพันธ์ให้ทั่วถึงมากขึ้น และทำให้คำว่า ท่องเที่ยว รวมพลังกับคำว่า ชิมช้อปใช้ จะสามารถทำลายพลังคำว่าล้มเหลวในเสียงของประชาชนได้สำเร็จ

ขณะที่รัฐบาลยังให้ความสำคัญกับการลวงเงินจากกระเป๋าผู้ใช้เพิ่มเติม ผ่านมาตรการลดแลกแจกแถม แต่ดูเหมือนว่ายังไม่เข้าเป้า โดนนายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ

การสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า ยอดการใช้จ่าย มาตรการชิมช้อปใช้ทั้ง 13 ล้านคน มียอดใช้จ่ายประมาณ 1.3 หมื่นล้านบาท เป็นการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าดัง ช่องที่ 2 จำนวน 700 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมาจากที่อยู่ประมาณ 300 กว่าล้านบาท ซึ่งถือว่าเพิ่มขึ้นมาก แต่ก็ยังไม่ถึงเป้าหมายที่กระทรวงการคลังคาดหมายไว้ว่า จะมีคนใช้เงินจาก เป๋าดัง ช่องที่ 2 ถึง 5-6 หมื่นล้านบาท

ดูเหมือนว่า โครงการลดแลกแจกแถมที่เกิดขึ้นสร้างความพึงพอใจส่วนบุคคลที่ได้รับวงเงินไปจับจ่ายใช้สอย ฟรีๆ แต่ในระดับภาพรวมที่เกี่ยวข้องกับรายได้ การทำมา ค้าขายอันเกิดจากธุรกิจขนาดเล็กและกลางที่มีอยู่เดิมไม่ ได้รับอานิสงส์เท่าใดนัก โครงการที่หุดออกมาในขณะนี้จึง เปรียบเหมือนการบรรเทาความรู้สึกของคนที่ย่ำแย่อันเกิด จากสภาพเศรษฐกิจที่ฝืดเคือง ให้รู้สึกดีขึ้นมาบ้างจากของ ฟรีที่ไม่ต้องลงทุน.

หนังสือพิมพ์ข่าวสด หนังสือพิมพ์
เติบโตเร็วที่สุดในประวัติศาสตร์
Khaosod-ข่าวสด สื่อออนไลน์ยอด
นิยมอันดับ 1 ยอดติดตามมากที่สุด
13 ล้านไลก์ ฉบับนี้ตรงกับวันอังคาร



ที่ 12 พฤศจิกายน พุทธศักราช 2562 แรม 1 ค่ำ เดือน 12 ปีกุน...● วันนี้
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ นำครม.ไปประชุมนอกทำเนียบ
รัฐบาลที่จ.กาญจนบุรี อันว่า **กรม.สัณจร** นั้น เกิดจากวิสัยทัศน์ของนายกฯ
คนที่ 23 ชื่อ “**ทักษิณ**” ประสงค์ให้ศูนย์กลางบริหารราชการประเทศ ได้ออก
ไปสัมผัสรับรู้และรับรู้จังหวัดพื้นที่ท้องถิ่นนอกกรุงเทพฯ...● มาถึงนายกฯ
คนที่ 29 คนนี้ **กรม.สัณจร** วิวัฒนาการขึ้นยูเทิร์นเลี้ยวกลับมายุค “**พระยา**
เยียมเมือง” เรี่ยวแรง เนื้อหา เวลา หดไปกับพิธีต้อง ราชการรุ่นกับทำ
ป้าย-ปลุกผักชี ชาวบ้านทั้งชีวิตประจำวันถูกเกณฑ์มาต่อแถว นักเรียนไม่ได้
เรียนเพราะโรงเรียนสั่งหยุด ทั้งเมืองอยู่ในบรรยากาศ “**ที่สุดของที่สุด**” เพื่อ
ความสะดวก ปลอดภัย ของ **ผู้นำรัฐบาล...**● กาละกับเทศะ ได้กับอีสาน
ตะวันออกเฉียงเหนือกับทักษิณ เหมือนไม่ค่อยเป็นใจ “**บิกตู**” ตอนน้ำท่วม
หนักอีสาน ใครต่อใครต่างมุ่งหน้าไปช่วยเหลือ ทว่า
นายกฯ พอดีมีคิวลงได้ พอชายแดนใต้เกิดเหตุรุนแรง
15 ศพ นายกฯก็พอดีมีคิวไปอีสาน เวลา-สถานที่-ความ
เหมาะสม สวนกันไปย้อนศรกันมา ต้องโทษคนดูถูก
ไม่อัฟเดด คนจัดคิวไม่อัฟเกรด...● ถี่ๆ ช่วงนี้ข้อมูล
ข้อเท็จจริงเศรษฐกิจประเทศ ออกมาน่าหดหู ห่อแท้
คำคาดการณ์ “**ปีหน้าผาจริง**” ภาพชัดขึ้นเรื่อยๆ วันก่อน
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ออกตัวแล้ว ไม่ได้เป็นรองนายกฯ
ดูแลเศรษฐกิจ แต่เป็นรองนายกฯดูแลกระทรวงการคลัง-
พลังงาน-ต่างประเทศ-อุดมศึกษา ดังนั้นอันนี้ “**ดร.กวง**”
ไม่ได้บอก ขอให้ทุกคนทุกธุรกิจโรงงานร้านค้าเข้าใจด้วย
คนดูแลรับผิดชอบตัวจริงชื่อ “**ประยุทธ์ จันทร์โอชา**”
ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาลประยุทธ์...● **เอมิเรตส์**
แอร์ไลน์ สายการบินแห่งชาติยูเออี แจ้งผลประกอบการ
6 เดือนแรกปีนี้ แม้ประสบปัญหาผู้โดยสารลด เติบโตการ
แข่งขันระหว่างสายการบินหนักร่วง แต่ยังทำกำไร
7,100 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเกือบ 4 เท่าเมื่อเทียบกับช่วง
เดียวกันของปีที่แล้ว...● หันมามอง **การบินไทย** สาย

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 12 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10576

Col.Inch: 53.89

Ad Value: 83,529.50

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 250,588.50

คลิป: สีสี่

การบินประจำชาติของเรา นอกจากตะเกียกตะกายออกจากบ่อขาดทุน บักโกรกไม่ได้ ยังจมลึกลงร่อแร่บริบหรี่ ผลประกอบการเม.ย.-มิ.ย. ขาดทุน 6,878 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 123% สาเหตุหลักๆ ผู้โดยสารในไตรมาส 2/2562 ลด 3.1% หรือเกือบ 2 แสนคน เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว แต่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับนักบินและลูกเรือกลับเพิ่มขึ้น 144 ล้านบาท ดีดีใหญ่ สุเมธ ดำรงชัยธรรม แก้อื้อร้อนยิ่งกว่าไฟเผา จัดมาตรการหั่นลดค่าตอบแทนเบี้ยประชุมผู้บริหารระดับสูงเพื่อต่อลมหายใจองค์กรไปให้ถึงปี 2563 ปีที่ 60 ของการบินไทย...● ฤกษ์ยามยามดีป้ายวันนี้ เปิดโฉมกิจกรรมใหญ่ของข่าวสด ข่าวสดซีเกมส์ 2019 กิจกรรมร่วมเชียร์นักกีฬาไทย ทายผลซีเกมส์ที่ฟิลิปปินส์เป็นเจ้าภาพ ลุ้นรางวัลใหญ่มากมาย ที่ห้องประชุม น.ส.พ.ข่าวสด พลาดไม่ได้ด้วยประการทั้งปวง...● ข่าวข้น คนเข้ม วันนี้, 08.30 น. สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ จัดงานประชุมนานาชาติด้านนวัตกรรมการผลิตและความยั่งยืนของอาหารโลก FIIS 2019 ห้องคริสตัล ฮอลล์, ดี แอทรีนีโอเทล...● 13.00 น. มูตนิธแม่ฟ้าหลวงฯ เปิดตัวโครงการ “ดอยตุง แอนด์ เฟรนด์ส 2019” ชวนเหล่าคนดังนำโดย วทานิกา ปัทมสิงห์ ณ อยุธยา และ คิมเบอร์ลี่ แอน โวลเทมัส ร่วมกับช่างฝีมือชนเผ่าจากดอยตุงออกแบบคอลเล็กชั่นพิเศษ แฟชั่นฮอลล์ สยามพารากอน...● 14.00 น. รศ.ดร.ธิดา บุญธรรม อุปนายกสมาคมครูภาษาฝรั่งเศสแห่งประเทศไทยฯ แถลงจัดสร้างรูปปั้น เจ้าพระยาโกษาธิบดี (ปาน) ราชทูตไทย เพื่อนำไปประดิษฐาน ณ ถนนสยาม เมืองแบรสต์ ประเทศฝรั่งเศส ที่ห้องอเนกประสงค์ หอศิลปวัฒนธรรมแห่งกรุงเทพฯ...●

สันตะวา

'จีน' มหาอำนาจ 'Blockchain' ในอนาคต



ความเดิมจากตอนที่แล้ว ผู้เขียนได้เล่าถึงทิศทางของคริปโตในอนาคต ซึ่งหนึ่งในประเด็น

ที่น่าสนใจคือการพัฒนาสกุลเงินดิจิทัลของรัฐบาลจีน ที่ไม่ใช่เพียงการพัฒนาสกุลเงินดิจิทัลที่ทำให้เงินเป็นประเทศที่มีอิทธิพลในด้านเทคโนโลยีของโลก แต่จีนยังมีแนวโน้มนโยบายต่างๆ เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการด้านเทคโนโลยีภายในประเทศ รวมถึงการออกกฎหมายฉบับใหม่เพื่อรองรับเทคโนโลยีเข้ารหัส หรือ Cryptography Law ซึ่ง Cryptography ซึ่งเป็นเทคโนโลยีพื้นฐานในการพัฒนาระบบ Blockchain นั้นเอง

DCEP สกุลเงินดิจิทัลของจีน

DCEP : Digital Currency Electronic Payment คือสกุลเงินดิจิทัลของจีนที่ทำงานบนระบบ Private Blockchain ซึ่งจำกัดผู้มีสิทธิเข้าถึงข้อมูล (แบบวงปิด) ซึ่งแน่นอนว่ารัฐบาลจีนต้องการจำกัดกลุ่มคนในการเข้าถึงและตรวจสอบข้อมูลที่รั่วอยู่บนระบบ

แม้ DCEP จะอิงอยู่กับสกุลเงินหยวนในอัตราส่วน 1:1 คล้ายการสร้าง Stable Coin ของบริษัทเอกชนต่างๆ แต่ในกรณีของ DCEP ผู้ออกและกำหนดนโยบายในการกำกับดูแลจะเป็นรัฐบาลจีน (โดยธนาคารกลาง) เท่านั้น ต่างจากกรณีของ Stable coin สกุลอื่นๆ ที่ออกโดยเอกชน แต่ใช้สกุลเงินหยวนของจีนมาค้ำประกันไว้ เช่นเหรียญ CNHT ของ Tether หรืออาจกล่าวได้ว่าวัตถุประสงค์ในการออก DCEP นั้นไม่ได้ต่างจากการออกธนบัตรและเหรียญกษาปณ์ในแบบเดิม แต่ DCEP คือการทำหยวนให้อยู่ในรูปแบบดิจิทัลและให้มีค่าไม่ต่างจากเงินในรูปแบบ Physical form ซึ่งร้านค้าและประชาชนทั่วไปสามารถใช้แทนกันได้ในระบบการเงินของประเทศจีน



กรุงเทพธุรกิจ

Legal Vision นิติตัน 4.0

● ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสินด์

สำนักกฎหมาย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง



ดังนั้นวัตถุประสงค์หลักของ DCEP คือการสร้างระบบการเงินแบบดิจิทัลที่สามารถส่งเสริมการทำธุรกรรมแบบ Real-time และการเพิ่มความสามารถในการเก็บข้อมูลการทำธุรกรรมเหล่านั้นได้อย่างทันทั่วทั้ง อันจะเป็นประโยชน์ต่อการส่งผ่านนโยบายทางการเงินของรัฐบาลได้อย่างมีประสิทธิภาพ และยังเป็นการลดปัญหาในเรื่องค่าใช้จ่ายและระยะเวลาในการโอนเงินผ่านระบบชำระเงินในแบบเดิม รวมถึงแก้ปัญหาความล่าช้าของระบบ SWIFT ที่ใช้ในระบบการชำระเงินระหว่าง Inter-Bank

สำหรับผู้เขียน เชื่อว่าคุณสมบัติที่โดดเด่นของสกุลเงินดิจิทัล เช่นการเป็นทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่างและทำงานผ่านช่องทาง

อิเล็กทรอนิกส์ จะช่วยให้ DCEP ของจีนสามารถหมุนเวียนอยู่ในระบบการเงินทั่วโลกได้ไม่ยากนัก เหล่านี้คือแนวทางของจีนในการปูทางไปสู่การเป็น Digital global currency ในอนาคต

กฎหมาย Cryptography law

ที่ผ่านมา การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในจีนเช่น Cryptocurrency Trading และ ICO นั้น ถูกควบคุมอย่างเข้มงวดจากรัฐบาลจีนมาโดยตลอด เนื่องจากจีนมองว่ากิจกรรมเหล่านี้เป็นการสร้างความเสี่ยงทางการเงินอย่างหนึ่งให้กับประเทศ

อย่างไรก็ดี เมื่อเดือน ต.ค.ที่ผ่านมา จีนได้ประกาศแผนพัฒนา Blockchain โดยประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ได้กล่าวชัดเจนว่า

การพัฒนา Blockchain คือแผนยุทธศาสตร์หลักที่ต้องเร่งดำเนินการ และ Cryptography law คือหนึ่งในกฎหมายที่จะมีผลบังคับใช้ในเดือน ม.ค.2563 ทั้งนี้จากการศึกษาข้อมูลที่เปิดเผยโดยรัฐบาลจีนพบว่าประเด็นที่น่าสนใจ ดังนี้

ประเด็นแรก มุ่งส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีเข้ารหัสในเชิงพาณิชย์ กล่าวคือกฎหมายฉบับนี้มุ่งศึกษาและวิจัย รวมถึงการแลกเปลี่ยนความรู้ในเชิงวิชาการในรูปแบบต่างๆ เพื่อพัฒนาเทคโนโลยีเข้ารหัสและนำไปประยุกต์ใช้ในเชิงพาณิชย์ (เช่น สร้างผลิตภัณฑ์หรือการให้บริการในรูปแบบใหม่) ทั้งนี้ การพัฒนาดังกล่าวจะต้องไม่เป็นการละเมิดผลประโยชน์ส่วนบุคคลของผู้ใด และไม่เป็นการสร้างผลิตภัณฑ์หรือบริการที่กระทบต่อความมั่นคงของภาครัฐ

ดังนั้นก่อนการขายสินค้าหรือนำเสนอบริการโดยใช้ Cryptography ผู้ประกอบการจะต้องเข้าสู่ระบบตรวจสอบตามหลักเกณฑ์ที่ภาครัฐกำหนด

ประเด็นที่สอง การให้ความคุ้มครองข้อมูลและการสร้างความปลอดภัยให้กับระบบ กล่าวคือเมื่อกฎหมายมุ่งส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาองค์ความรู้ แล้วกฎหมายยังได้ระบุชัดว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการปรับใช้เทคโนโลยีการเข้ารหัสจะต้องไม่บังคับให้ผู้พัฒนาระบบเปิดเผยข้อมูล

ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาหรือข้อมูลที่เป็นความลับทางธุรกิจให้กับตน (เช่น ข้อมูล Source Codes) และกฎหมายยังกำหนดให้การพัฒนา Cryptography ดังกล่าวจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ภายใต้กฎหมาย Cybersecurity Law อีกด้วย

ประเด็นที่สาม บทกำหนดโทษในกรณีที่มีการกระทำโดยมิชอบ เช่น กรณีที่มีการขโมยข้อมูลการเข้ารหัส (Encrypted

Information) การ hack ระบบความปลอดภัยของระบบเข้ารหัสของบุคคลอื่น การใช้เทคโนโลยีเข้ารหัสเพื่อวัตถุประสงค์ในการทำลายความมั่นคงของรัฐ เป็นต้น ทั้งนี้หากภาครัฐตรวจพบบุคคลที่มีความเสี่ยงในการกระทำความผิดดังกล่าว สามารถสั่งให้บุคคลนั้นกำหนดนโยบายหรือปรับใช้มาตรการต่างๆ เพื่อป้องกันเหตุร้ายอันอาจเกิดขึ้นได้

นโยบายสนับสนุน Blockchain

ธนาคารกลางของจีนได้ประกาศเกณฑ์ Certification of FinTech Products (CFP) โดยเป็นการเร่งให้ใบอนุญาตกับผู้ประกอบการ digital payment ที่นำเอาเทคโนโลยี Blockchain มาใช้ในการให้บริการ ซึ่งการออกเกณฑ์ใหม่ในครั้งนี้ ถือเป็นการเร่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการชำระเงินเพื่อรองรับสกุลเงินดิจิทัลที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งในปัจจุบันผู้ที่มีแนวโน้มขอรับใบอนุญาตดังกล่าว เช่น ผู้ให้บริการ point-of-sale mobile terminal และผู้พัฒนา Trusted Execution Environment (TEE) หรือเทคโนโลยีที่จะช่วยในการสร้าง Consortium Blockchain Network ซึ่งจะเป็นโครงข่ายที่สำคัญในการ Verify การทำธุรกรรมทางการเงินบนระบบ Blockchain

ท้ายที่สุดรัฐบาลจีนไม่ได้สนับสนุนการใช้ Blockchain ในภาคธุรกิจเพียงอย่างเดียว แต่รัฐบาลยังได้จัดให้มีวิดีโอสื่อการสอนจำนวน 25 รายการเพื่อให้ความรู้ประชาชนเกี่ยวกับ Blockchain โดยยังรวมไปถึงการให้ข้อมูลเกี่ยวกับคริปโทสกุลต่างๆ เช่น Ethereum และ BitCoin อีกด้วย...

สำหรับผู้เขียน นี่คือการตัวอย่างที่น่าเลียนแบบในการส่งเสริมรัฐบาลและประชาชนในยุค 5G อย่างแท้จริง

[บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน]